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Uroczysta inauguracja roku akademickiego 2013/2014 na Poli
technice Śląskiej rozpoczęła się w Centrum Edukacyjno-Kongreso- 
wym 1 października w samo południe. Nowych studentów oficjalnie 
przyjęto do społeczności akademickiej, najlepszym absolwentom 
natomiast wręczono wyróżnienia i medale. Dwóch profesorów 
uhonorowano tytułem honorowego profesora Politechniki Śląskiej, 
a 12 osobom przyznano odznakę „Zasłużony dla Politechniki 
Śląskiej”. Gaudeamus igitur zabrzmiało w murach naszej uczelni 
już po raz 69.

Agnieszka Moszczyńska

N a uroczystość tradycyjnie przybyło wielu znakom i
tych gości reprezentujących w ładze sam orządowe, 
duchow ieństw o, posłów na sejm RP. Polską A kadem ię 
Nauk, jednostk i badaw czo-rozw ojow e, liczne placówki 
edukacyjne i kulturalne, a także reprezentanci środo
w iska gospodarczego. W śród gości znaleźli się m.in. 
w ojew oda śląski Zygm unt Łukaszczyk, m arszałek 
wojew ództw a śląskiego M irosław  Sekuła, m etropolita 
katowicki abp W iktor Skworc, ordynariusz diecezji gli

wickiej bp Jan Kopiec, a także posłowie na Sejm RP 
-  M aria N ow ak, Jacek Brzezinka, A ndrzej Gałażew ski 
i Tomasz Głogowski -  oraz przedstaw iciele w ładz sa
m orządowych: prezydent Zabrza M ałgorzata M ańka- 
Szulik, zastępca prezydenta G liw ic A dam  N eum ann, 
w iceprezydent Katowic M arcin K rupa, zastępca pre
zydenta Rybnika Joanna Kryszczyszyn oraz zastępca 
prezydenta Chorzow a W iesław Raczyński.
Jak co roku m inutą ciszy uczczono pam ięć pracowni-
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ków i studentów  Politechniki Śląskiej zm arłych w m i
nionym  roku akadem ickim . Spośród pracowników  byli 
to: prof. Tadeusz K apuściński, prof. Leon Lasek, prof. 
Antoni M otyczka, prof. Antoni Rosikoń, prof. Tomasz 
Taczewski, prof. M arian U rbańczyk, prof. Roman 
W usatowski, dr inż. Jakub Brzostowski, dr inż. Tomasz 
O czkowicz, dr inż. Zygm unt Pilch, dr inż. H enryk 
Szlum czyk, dr inż. Paweł Szwarc, Bogusław a Kapcia, 
M aria Langkammer, a także G rażyna Prokopiuk oraz 
M arek Wolski. Spośród studentów  pożegnaliśm y 
natom iast K rzysztofa Janasa z W ydziału Inżynierii 
Środow iska i Energetyki, Jarosław a Kletkego 
z W ydziału A utom atyki, Elektroniki i Inform atyki, 
M ateusza Kostkę z W ydziału Organizacji i Zarządzania, 
Łukasza Łopatę, studenta W ydziału M atem atyki 
Stosowanej oraz M arcina Rutę z Wydziału Transportu. 
W dalszej części uroczystości rektor prof. Andrzej 
K arbow nik wygłosił przem ów ienie inauguracyjne, 
w którym  om ów ił zm iany organizacyjne, jak ie  doko
nują się na uczelni w ostatnim  czasie, a także przed
stawi! zakończone i planowane inwestycje infrastruk
turalne, takie jak  nowo w yrem ontow ana stołów ka stu
dencka przy ul. Łużyckiej czy przebudowyw ana ulica 
A kadem icka, będąca g łów ną arterią dzielnicy akade
mickiej. -  Inwestycja ta realizow ana je s t w spólnie przez 
uczelnię i m iasto Gliwice. Przez pewien czas będzie 
w praw dzie trochę kłopotliw a dla osób poruszających 
się po kam pusie, ale m am  nadzieję, że ju ż  za kilka m ie
sięcy wspólnie będziem y cieszyć się now ą przestrzenią 
miejską, przyjazną nic tylko dla pracowników i stu
dentów  Politechniki Śląskiej, ale także dla m ieszkań
ców G liw ic i w szystkich odw iedzających naszą uczel
nię -  m ów ił rektor. Ponadto prof. Andrzej Karbownik 
podkreślił rolę w ybitnej kadry naukowej zatrudnionej 
n a  Politechnice Śląskiej, która w ogrom nym  stopniu 
decyduje o renom ie i prestiżu szkoły wyższej, nada
jąc  jej charakter i prom ując m arkę uczelni. W spom niał 
rów nież o prowadzonych na politechnice projektach 
badawczych oraz wizji uniw ersytetu przedsiębiorcze
go, w  jak i przekształca się Politechnika Śląska. N a 
koniec zw rócił się bezpośrednio do studentów  I roku. 
-  Rozpoczynacie dziś sw oją studencką przygodę, k tó
ra trwać będzie kilka lat. M yślę, że m ożecie patrzeć w 
przyszłość z optym izm em . Rynek pracy zgłasza dziś 
bow iem  zapotrzebowanie głów nie na dobrych specjali
stów, absolw entów  studiów  technicznych. W arto się na 
to przygotow ać poprzez zdobycie w iedzy i w ykształ
cenie w sobie odpow iednich cech, jak  kreatyw ność, 
um iejętność gospodarow ania czasem , praca zespołow a 
czy prow adzenie wspólnych projektów. N abycie tych 
zdolności może okazać się naw et w ażniejsze niż spe
cjalistyczna w iedza, która aktualnie tak dynam icznie 
się zm ienia -  zaznaczył rektor.
W związku z rozpoczęciem  nowego roku akadem ickie
go -  podobnie jak  w latach poprzednich -  w iele osób 
przekazało na ręce rektora listy gratulacyjne, składa
jąc  życzenia zarówno dla studentów, jak  i grona pro
fesorskiego. Treść nadesłanego przez m inister nauki

Wojewoda śląski Zygmunt Łukaszczyk

Marszałek województwa śląskiego Mirosław Sekuła

Metropolita katowicki abp Wiktor Skworc
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i szkolnictw a w yższego prof. Barbarę K udrycką 
listu odczytał prof. Leszek Blacha. Zaw racając się 
do uczestników  uroczystości, pani m inister życzy
ła rektorom  i dziekanom  odwagi i rozwagi w  kie
rowaniu uczelniam i, a w szystkim  pracownikom  
naukow o-dydaktycznym  satysfakcji z realizowania 
am bitnych badań oraz spełniania się w pracy dydak
tycznej. Pracow nikom  adm inistracji życzyła nato
miast satysfakcji z pracy, a studentom , by sprostali 
w yzw aniom , by nie bali się m yśleć i działać nie
szablonow o i by nigdy nie rezygnowali z marzeń. 
O kolicznościow e w ystąpienie w  postaci krótkiego 
filmu przesłała rów nież posłanka do Parlam entu 
Europejskiego M ałgorzata Handzlik.
Podczas uroczystej 69. ju ż  inauguracji roku akade
m ickiego na Politechnice Śląskiej głos zabrali rów 
nież w ojew oda śląski Zygm unt Łukaszczyk, m ar
szałek w ojew ództw a śląskiego M irosław  Sekuła, 
m etropolita katowicki abp W iktor Skworc oraz za
stępca prezydenta G liw ic Adam  Neum ann.

Kulm inacyjnym  m om entem  inauguracji roku aka
dem ickiego na Politechnice Śląskiej je s t przyjęcie 
kandydatów  na studentów  do grona społeczności 
akadem ickiej. Uroczystość tę poprowadził prorek
tor ds. studenckich i kształcenia prof. S tanisław  
Kochowski. Ślubowanie złożyli reprezentanci 
wszystkich w ydziałów  Politechniki Ś ląskiej, którzy 
w procesie rekrutacyjnym  uzyskali najwyższe noty. 
N astępnie nowych członków braci studenckiej entu
zjastycznie powitała przewodnicząca U czelnianego 
Zarządu Sam orządu Studenckiego A gnieszka Hyla, 
która podkreśliła, że dla studentów  I roku rozpoczę
cie studiów to bardzo w ażny m om ent. -  W kraczacie 
w zupełnie nowy etap sw ojego życia. Etap, w  któ
rym Wasze rodziny i rodzice nie b ę d ą ju ż  wspierać 
w szystkich podejm ow anych przez Was działań. 
W szystkie decyzje należą w ięc od dzisiaj tylko do 
Was -  mówiła. -  Zgodnie ze złożonym  ślubow a
niem m acie od teraz zarów no prawa, ja k  i obow iąz
ki. Pam iętajcie jednocześnie, że studia to nie tylko 
nauka. Nasza uczelnia oferuje bardzo szeroki zakres 
zajęć dodatkowych. To teraz zdecydujecie, które 
z W aszych pasji pozostaną tylko przyjem nością, 
a które zm ienią się w W asze codzienne zajęcie. 
Życzę Wam, by studia okazały się W aszą w iel- 
ką życiow ą przygodą. Przed każdym  z Was m orze 
m ożliw ości. N ie zm arnujcie szans, jak ie  daje Wam 
Politechnika Śląska! -  podsum ow ała przew odniczą
ca UZSS-u.
Po uroczystej im m atrykulacji studentów  1 roku 
najlepszym  absolw entom  m inionego roku aka
dem ickiego w'ręczone zostały m edale O m nium  
Studiosorum  Optimo. W tym  roku nagrodę 1 stop
nia, m ającą rów nież w ym iar finansowy (w  w yso
kości 3770 zł), otrzym ali: m gr inż. Piotr Buliński 
z W ydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, mgr 
inż. Przem ysław  Sadowski z W ydziału M atem atyki

Immatrykulacji studentów I roku dokonał rektor uczelni 
prof. Andrzej Karbownik

Krótkie przemówienie do studentów wygłosiła też 
nowa szefowa samorządu studenckiego Agnieszka Hyla

Wykład inauguracyjny prosto z siedziby Parlamentu 
Europejskiego w Brukseli wygłosił prof. Jerzy Buzek
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Kompanii W ęglowej S.A. w  K atow icach m gr inż. M arek 
U szko, inż. U rszula Czapla, m gr Barbara Zioło oraz m gr 
E lżbieta Leśko.
U roczystość -  zgodnie z harm onogram em  -  zw ieńczyć 
m iał specjalnie na tę okazje przygotow any w ykład inau
guracyjny prof. Jerzego Buzka. N iestety z przyczyn od 
niego niezależnych profesorowi nie udało się dotrzeć 
z Brukseli do Gliwic na czas. N iem niej w ykład w ybitnego 
absolw enta i doktora honoris causa Politechniki Śląskiej 
pt. „R eindustrializacja szansąd la  Europy” został podczas 
inauguracji odtw orzony -  dzięki nagraniu go tego sam e
go dnia o poranku w siedzibie Parlam entu Europejskiego 
i przesłaniu łączem  internetowym  na Politechnikę Śląską. 
W sw oim  w ystąpieniu profesor podkreślał, że nie tylko 
jesteśm y otoczeni przez technikę, ale w gruncie rzeczy 
jesteśm y cyw ilizacją techniczną. -  Technika zaw sze byłą 
największym  produktem  eksportowym  Europy -  to jej 
znak firm owy -  m ówił p ro f  Jerzy Buzek, który swoje 
w ystąpienie zakończył słowam i: „Jesteśm y w szyscy de
m iurgam i w spółczesnego świata. M ożem y go zm ieniać, 
przybliżać do m arzeń, czynić lepszym, skuteczniejszym , 
bardziej przyjaznym  ludziom. M ożem y go też zniszczyć. 
W szystko zależy od tego, jak ie  technologie w ypracuje
my, w jak i sposób będziem y wdrażali je  w życie i czy 
będziem y chronili także nasze środow isko po to, żeby zo
stawić je  czyste i bezpieczne następnym  pokoleniom . To 
w ielkie w yzw anie zaw łaszcza dla nauk technicznych” .

Inaugurację roku akadem ickiego zakończył krótki kon
cert A kadem ickiego Chóru Politechniki Śląskiej pod dy
rekcją Tom asza Giedwiłły, który -  w raz z przedstaw icie
lami A kadem ickiego Zespołu Tańca Politechniki Śląskiej 
„D ąbrow iacy” -  zapew nił opraw ę artystyczną całej uro
czystości.

Stosowanej oraz m gr inż. Witold Ogierm an z W ydziału 
M echanicznego Technologicznego. N agrody II stopnia 
(i 2827 zł) odebrali następujący absolwenci: m gr inż. 
arch. Tomasz Dąbrowski z W ydziału Architektury, mgr 
inż. M arta Danch z W ydziału A utom atyki, Elektroniki 
i Inform atyki, inż. Sebastian Staniek z  W ydziału 
Budow nictw a, m gr inż. Paweł Zassowski z W ydziału 
Chem icznego, m gr inż. Zygm unt K owalik z Wydziału 
E lektrycznego, inż. Izabela W einhold z W ydziału 
Górnictw a i G eologii, m gr inż. Joanna Pasam onik 
z W ydziału Inżynierii M ateriałowej, m gr inż. S ław om ir 
Saczko z W ydziału Transportu, m gr M arta W iaterek 
z W ydziału O rganizacji i Zarządzania, m gr inż. Jakub 
Słoniewski z W ydziału Inżynierii Biom edycznej oraz lic. 
K atarzyna Hoffm ann z Kolegium  Języków  Obcych.

N astępnie odbyło się w ręczenie tytułu honorowego pro
fesora Politechniki Śląskiej. O trzym ali je : prof. W ojciech 
Cholew a i p ro f  Andrzej Świerniak. O kolicznościow e lau
dacje wygłosili kolejno dziekan W ydziału M echanicznego 
Technologicznego prof. A rkadiusz M ężyk oraz dziekan 
W ydziału A utom atyki, Elektroniki i Informatyki prof. 
Adam  Czornik. Obaj zasłużeni dla uczelni naukowcy 
otrzym ali z rąk rektora pam iątkow e tablice i dyplomy. 
Dwunastu osobom  natom iast rektor przyznał odzna
kę „Zasłużony dla Politechniki Ś ląskiej” . W śród w y
różnionych znaleźli się: w ojew oda śląski d r Zygm unt 
Łukaszczyk, poseł do Parlam entu Europejskiego prof. 
Jerzy Buzek, prof. Tadeusz Jan Chm ielniak, prof. 
Eugeniusz Świtoński, dziekan W ydziału Budow nictw a 
prof. Jan Ślusarek, dziekan W ydziału Organizacji 
i Zarządzania prof. M arian Turek, prezes zarządu spół
ki Wąsko S.A. W ojciech W ajda, prezes zarządu Radan 
Sp. z o.o. Tadeusz W esołowski, w iceprezes zarządu
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Przem ów ienie inauguracyjne Rektora Politechniki Śląskiej 
Prof. Andrzeja Karbownika

Szanowni Państwo,

Politechnika Śląska inauguruje dzisiaj kolejny, 69., rok 
akadem icki. O dczuwam  ogrom ną radość, m ogąc po
witać w m urach naszej uczelni tak w ielu znam ienitych 
gości, którzy zechcieli w ziąć udział w tym  w yjątko
wym św ięcie społeczności akadem ickiej Politechniki 
Śląskiej. W itam również bardzo serdecznie w szystkich 
pracowników  i studentów  naszej uczelni.

Politechnika Śląska to uczelnia znacząca dla w ielu osób, 
które w różnorodny sposób miały i nadal m ają z nią 
styczność. W ciągu swojej niespełna 70-letniej historii 
w ykształciła w iele pokoleń inżynierów, którzy zasilali 
kadry przedsiębiorstw  znajdujących się w regionie, ale 
także poza nim. M ury naszej uczelni zdążyło ju ż  ukoń
czyć prawie 164 tys. absolwentów. To rzesza osób, które 
w yw ierały i w yw ierają nadal w pływ  na m iejsca i środo
wiska, w których znalazły sw oją pracę.
Dziś Politechnika Śląska je s t je d n ą  z największych 
uczelni w regionie i jed n ą  z największych wyższych 
szkół technicznych w kraju. N a uczelni studiuje obec
nie 28 404 studentów, z czego 20 955 na studiach sta
cjonarnych, a 7 449 na studiach niestacjonarnych. Na 
I rok studiów przyjętych zostało w tym roku 7 721 osób. 
W swojej ofercie dydaktycznej Politechnika Śląska po
siada 48 kierunków  studiów  i ponad 200 specjalności. 
Jednak nie tylko tradycja i w ielkość uczelni św iadczy 
o je j renomie. O prestiżu szkoły wyższej w ogrom nym  
stopniu decyduje przede wszystkim  kadra w ybitnych na
ukowców. To ona nadaje charakter uczelni i w najw yż
szej m ierze prom uje je j markę. O becnie na Politechnice 
Śląskiej zatrudnionych je s t 1 760 nauczycieli akadem ic
kich, w tym 159 profesorów, 222 doktorów  habilitow a
nych i 1250 doktorów. Chciałbym  w tym  miejscu ser
decznie w szystkim  nauczycielom  akadem ickim  naszej 
uczelni podziękow ać za zaangażow anie i trud w kładany 
na co dzień w w ypełnianie licznych obow iązków  przy
pisanych do codziennej pracy edukacyjnej i badawczej. 
N ależą do nich opieka nad doktorantam i i studentam i, 
prom otorstw o i recenzowanie prac dyplom ow ych, opie
ka nad kołami naukow ym i, prowadzenie wykładów, se
minariów, laboratoriów  i ćw iczeń, a  także ciągły osobi
sty rozwój naukowy.
Szczególną dum ą napaw ają nas w szystkich sukcesy na
ukowców Politechniki Śląskiej, takie jak  zdobyte m e
dale na m iędzynarodowych wystawach wynalazków', 
w yróżnienia w różnego rodzaju konkursach, nagrody 
uzyskane od w ładz państw owych i regionalnych oraz 
środow isk naukow ych i przem ysłow ych czy uzyskane 
granty i stypendia. Serdecznie wszystkich tych sukce
sów' Państwu gratuluję.
Pragnę zw łaszcza pogratulować w szystkich sukcesów 
na polu naukow ym , dydaktycznym  i organizacyjnym

osobom , które ju ż  za chw ilę zostaną w łączone w poczet 
Honorow ych Profesorów  Politechniki Śląskiej. Są to 
profesorow ie: W ojciech Cholew a i Andrzej Świerniak. 
Czuję się zaszczycony, iż będę mógł za chwilę w ręczyć 
stosowne dyplom y tak w ybitnym  naukow com , którzy 
rozsław iają imię Politechniki Śląskiej w św iecie nauki. 
Zdajem y sobie w szyscy sprawę, że przyszłość nauki 
leży jednak  w rękach m łodych naukowców, którzy pod 
okiem  swoich m istrzów zgłębiają tajniki wybranej dzie
dziny wiedzy. N a naszej uczelni zatrudnionych je s t 70 
asystentów, a na studiach III stopnia rozw ija swoje na
ukow e zainteresow ania 651 doktorantów.

Szanowni Państwo,
Rola uczelni w św iecie i społeczne oczekiw ania wobec 
niej współcześnie bardzo ewoluują. Wobec nowych wy
m ogów uniw ersytet musi znaleźć sposób, by skutecznie 
łączyć sw ą tradycyjną misję z wym ogam i naszych cza
sów.
M isją Politechniki Śląskiej jako  uniw ersytetu technicz
nego, w myśl uchwalonej przez Senat uczelni strategii 
je j rozw oju, je s t kształcenie profesjonalnych kadr in
żynierskich zdolnych sprostać w ysokim  oczekiwaniom  
now oczesnego przem ysłu w zakresie przedsiębiorczości 
i kreow ania innowacji oraz prow adzenie badań nauko
wych finansowanych z różnych źródeł i kom ercjaliza
cja ich wyników  poprzez transfer nowych technologii 
i now ych produktów  do przedsiębiorstw . N atom iast w i
zja rozwoju Politechniki Ś ląskiej, zapisana w strategii, 
mówi o tym, iż Politechnika Śląska pow inna być po
strzegana jako  innowacyjne centrum  kształcenia, nauki 
oraz transferu technologii i zajm ow ać znaczącą pozycję 
w  Europejskim  O bszarze Szkolnictw a W yższego. 
Sform ułow ane powyżej cele były impulsem do przepro
w adzenia w ostatnich latach intensywnych przeobrażeń 
w działalności Politechniki Śląskiej, które dokonały 
się w łaściw ie w e w szystkich je j obszarach -  zarówno 
w sferze organizacji, jak  i w sferze zarządzania uczelnią, 
a także jej infrastruktury.
Inauguracja roku akadem ickiego je st najlepszą okazją, 
by w obec przedstaw icieli całej społeczności akadem ic
kiej naszej uczelni oraz zaproszonych gości dokonać 
sw oistego bilansu najważniejszych osiągnięć m inione
go okresu.
Podsum ow anie to chciałbym  rozpocząć od w ym ienie
nia zm ian organizacyjnych. Po pow ołaniu do życia no
wych jednostek  podstaw owych, takich jak : Kolegium  
Języków  Obcych, W ydział Inżynierii Biom edycznej 
czy Instytut Fizyki, który wydzielił się z W ydziału 
M atem atyczno-Fizycznego, noszącego odtąd nazwę 
W ydział M atem atyki Stosow anej, od dziś ko le jną je d 
nostką podstaw ow ą Politechniki Śląskiej staje się 
Kolegium  Pedagogiczne. Jednostka ta to nic innego, jak  
przejęte przez naszą uczelnię funkcjonujące do niedaw 
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na jako  odrębna instytucja edukacyjna N auczycielskie 
Kolegium Pedagogiczne w  Gliw icach, m ieszczące się 
przy ul. Hutniczej. Przem iany na rynku edukacyjnym  
sprawiły, że pożądany byl zabieg przejęcia tej jednostki 
przez znajdującą się w bezpośrednim  sąsiedztw ie szko
łę wyższą. Tak w ięc dziś Politechnika Śląska m oże po
chw alić się now ą jednostką  i poszerzoną ofertą eduka
cy jną o kolejny kierunek studiów  -  pedagogikę.
W  ostatnim  czasie na naszej uczelni zrealizow anych 
zostało w iele inwestycji infrastrukturalnych. N a cele te 
w ostatnich pięciu latach Politechnika Śląska w ydała 
łącznie 268 m ilionów  złotych, które pozyskane zosta
ły  oczyw iście z w ielu źródeł. Za tę kwotę zrealizow ano 
w sumie 27 przedsięw zięć. N iektóre m ają postać nowo 
pow stałych im ponujących gmachów, inne, nieco skrom 
niejsze, zrealizow ane na poszczególnych w ydziałach, 
polegały na m odernizacji laboratoriów  czy sal w ykłado
wych.
Spośród obecnie realizow anych inwestycji należy w y
m ienić przebudowę ulicy A kadem ickiej -  głównej ar
terii dzielnicy akadem ickiej. Inwestycja ta realizow ana 
je s t wspólnie przez uczelnię oraz m iasto G liw ice -  za co 
Panu Prezydentowi Zygm untow i Frankiew iczow i przy 
tej okazji jeszcze raz składam  serdeczne podziękowania. 
Przez pewien czas przebudow a ta będzie trochę kłopo
tliw a dla w szystkich poruszających się po terenie kam 
pusu, ale mam nadzieję, że ju ż  za kilka m iesięcy będzie
my cieszyć się w  G liw icach now ą przestrzenią miejską, 
przyjazną dla pracowników  i studentów  Politechniki 
Śląskiej, ale także dla m ieszkańców  m iasta i w szystkich 
odw iedzających naszą uczelnię.
Z kolei przy ul. Łużyckiej, równoległej do ulicy 
A kadem ickiej, dobiegła końca przebudow a stołów 
ki studenckiej. W  budynku tym  -  oprócz nowoczesnej 
przestrzeni gastronom icznej -  znajdow ać się będzie 
rów nież zakład graficzny naszej uczelni, przeniesiony 
z ulicy Kaszubskiej.

Chciałbym  w spom nieć jeszcze o otwartym  na począt
ku ubiegłego roku akadem ickiego Centrum  N ow ych 
Technologii Politechniki Śląskiej, znajdującym  się 
w pobliżu obiektu, w którym  się znajdujemy. W Centrum  
zlokalizow ane będą laboratoria i sale dydaktyczne dla 
czterech w ydziałów  naszej uczelni. O becnie trwa w y
posażanie budynku i tw orzenie w  nim  przestrzeni labo
ratoryjnych.
W ym ienione przed chw ilą działania to tylko niektóre 
z inwestycji infrastrukturalnych prowadzonych obec
nie na Politechnice Śląskiej. Dziękuję przy  tej okazji 
dziekanom  wydziałów, szefom  jednostek , kierownikom  
poszczególnych projektów  inwestycyjnych i wszystkim  
osobom zaangażow anym  w sprawne ich prowadzenie. 
Pow staw anie now ych budynków  czy w yposażanie ist
niejących laboratoriów  w nowe urządzenia ma służyć 
przede w szystkim  rozw ojow i badań naukow ych i pod
noszeniu jakości prowadzonego na uczelni procesu 
kształcenia. O ba te procesy są  ze sobą zresztą  ściśle po
łączone. W arunkiem odpowiedniej jakości kształcenia 
je s t bowiem  w ysoka jakość badań naukow ych. Z kolei 
do rozwoju nauki prowadzi efektyw ny proces dydak
tyczny.
Do tych dw óch podstaw ow ych aspektów  działalności 
uczelni dodaje się w spółcześnie jeszcze jeden , odgry
w ający coraz istotniejszą rolę w dzisiejszym , niezw ykle 
konkurencyjnym  świecie. Chodzi oczyw iście o przed
siębiorczość. W spółczesny uniw ersytet pow inien być 
uniw ersytetem  przedsiębiorczym . D ążenie do tego, by 
uczelnia nie zajm ow ała się jedynie badaniam i i eduka
cją, ale rów nież tw orzeniem  i w drażaniem  now ocze
snych technologii, stało się obecnie jednym  z je j obo
wiązków. Problem em  pozostaje sposób, w jak i m oże się 
to odbywać. W ydaje się, że m etody są  dwie. Je d n ą z  nich 
je s t ścisła w spółpraca uczelni z  przedsiębiorstw am i, któ
re jednak , niestety, nie zaw sze przejaw iają zaintereso
w anie osiągnięciam i naukowców. D rugą d ro g ą je st two-

Rektor Politechniki Śląskiej prof. Andrzej Karbownik
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rżenie firm przez samo środow isko akadem ickie, czyli 
pracowników, doktorantów  czy nawet studentów  -  po 
to, by na w łasną rękę próbować kom ercjalizow ać w yni
ki badań naukowych. N ie je s t to oczyw iście droga łatwa, 
ale sukcesy niektórych naszych pracowników pokazują, 
że je s t m ożliw a i przynosząca w iele satysfakcji. 
Koniecznym  warunkiem  rozwoju przedsiębiorczości 
akadem ickiej je s t w ięc zaangażow anie kadry, dokto
rantów i studentów  w rozwijanie w łasnych inicjatyw 
biznesow ych. U czelnia powinna oczyw iście wspierać 
ten proces w szelkim i m ożliwym i sposobam i. W sparciu 
przedsiębiorczości akadem ickiej służy coraz intensyw
niejsza działalność takich jednostek , jak  Biuro Karier 
S tudenckich, Centrum  Innowacji i Transferu Technologii 
czy Akadem icki Inkubator Przedsiębiorczości. 
W celu poprawy ich w spółdziałania planujem y w szyst
kie te jednostk i ulokować w jednym  budynku przy ul. 
Banacha w Gliwicach. Musi 
on jednak  zostać w yrem on
towany, a wów czas, gdy się 
tak stanie, będzie nosił nazwę 
Centrum  Przedsiębiorczości 
Akadem ickiej Politechniki 
Śląskiej.
A by przedsiębiorczość aka
dem icka m ogła się rozwinąć, 
konieczny jest jednak  w yso
ki poziom badań naukowych 
i aktywność dotycząca pozy
skiwania i prowadzenia pro
jektów  badawczych. W achlarz 
możliwości je s t w tym zakresie 
obecnie bardzo duży, a finanse 
na prowadzenie projektów  ba
dawczych m ożna pozyskiwać 
z wielu źródeł, zarówno kra
jow ych, ja k  i zagranicznych. Prowadzenie badań jest 
jednak  so lą pracy każdego naukowca, w ięc aktywność 
w tym  zakresie pow inna być priorytetem . Pomimo od
notow anego na naszej uczelni w zrostu liczby projektów  
badawczych oraz ich wartości, skala prowadzonych 
projektów  je st jeszcze, w edług mnie, daleka od ideału. 
M am  zatem nadzieję, że podejm ow ane inicjatywy, m a
jące  na celu rozkwit przedsiębiorczości akadem ickiej, 
będą stym ulow ać także pozostałe obszary działalności 
społeczności akadem ickiej, w  tym  w łaśnie badań nauko
w ych, oraz będą prowadzić do rozwoju całej uczelni.

Szanowni Państwo,
Chciałbym  na zakończenie zw rócić się do studentów  
Politechniki Śląskiej, zw łaszcza studentów  I roku, któ
rych przedstaw iciele ze w szystkich w ydziałów  są  tutaj 
rów nież obecni.
D rodzy studenci!
N a Politechnice Śląskiej ju ż  po raz 69., ale dla wielu 
z was po raz pierwszy w  życiu, rozbrzm iew a dziś rado
sne „G audeam us”, czyli „radujm y się” , bo inauguracja 
roku akadem ickiego to  przede w szystkim  święto całej 
społeczności akadem ickiej.
Wy jednak, drodzy studenci, przeżyw acie ten dzień

w wyjątkowy sposób. Rozpoczynacie bowiem  sw oją 
studencką przygodę, która trwać będzie kilka lat. M yślę, 
że m ożecie patrzeć w przyszłość z  optym izm em . Rynek 
pracy zgłasza dziś zapotrzebowanie głównie na dobrych 
specjalistów, absolw entów  studiów technicznych. Warto 
się na to przygotow ać poprzez zdobycie um iejętności 
i wykształcenie w sobie odpow iednich cech, jak  kre
atywność, um iejętność gospodarow ania czasem , pra
cy zespołow ej, prowadzenia w spólnych projektów. 
N abycie tych um iejętności m oże okazać się naw et w aż
niejsze niż specjalistyczna w iedza, która przecież tak 
dynam icznie się zm ienia. Zw racam  wam  jednak  uw a
gę na to, że pow inniście przede w szystkim  w ykazywać 
otw artość na zm iany i ciągle chcieć się uczyć, rozwijać. 
N iech inspirują w as sukcesy w aszych starszych kole
gów, którzy w murach naszej uczelni opracow ują w ra
mach kól naukowych now atorskie rozw iązania inżynier

skie, jak  choćby tw órcy pojaz
dów z napędem  elektrycznym  
Silesian G reenpower, twórcy 
bolidu M uShellka z  zespo
łu Sm art Power, czy tw ór
cy sam olotu bezzałogow ego 
z koła naukow ego High Flyers. 
Odnieśli oni praw dziw ie m ię
dzynarodow e sukcesy, czym 
napaw ają dum ą nas, a przede 
w szystkim  swoich opieku
nów naukowych. Licznymi 
sukcesam i m ogą pochwalić 
się także członkow ie insty
tucji kulturalnych, jak  Chór, 
A kadem icki Zespół M uzyczny 
czy Akadem icki Teatr Remont, 
oraz sportowcy, dzięki którym 
Politechnika Śląska plasuje się 

od w ielu lat w  ścisłej czołów ce najbardziej usportow io
nych uczelni w Polsce.
Chciałbym  przy tej okazji w szystkim  studentom  
Politechniki Śląskiej, odnoszącym  sukcesy na skalę re
gionalną, ogólnopolską i m iędzynarodow ą w  różnorod
nych dziedzinach aktywności, serdecznie pogratulować. 
Drodzy studenci 1 roku, życzę Wam zatem , byście prze
żyli okres studiów  jak  najlepiej, angażując się w róż
nego rodzaju inicjatywy i w ykorzystując ca łą  bogatą 
paletę aktywności, jak ie  m acie do dyspozycji, studiując 
na Politechnice Śląskiej. N apraw dę m acie z czego w y
bierać, aby dobrze w ykorzystyw ać w olny czas. M acie 
ku temu doskonale w arunki, chyba najlepsze w  histo
rii naszej uczelni. N igdy wcześniej chociażby studenci 
nie mieli do dyspozycji takiego obiektu, jak  Centrum  
K ultury Studenckiej M rowisko, w  którym  m ają swoje 
siedziby wszystkie organizacje studenckie, instytucje 
kulturalne i sam orząd studencki naszej uczelni.
Życzę Wam również, aby czas spędzony w murach 
naszej uczelni był także okazją do zaw ierania nowych 
przyjaźni, które nieraz potrafią przetrwać całe życie. 
W ierzę, że każdy i każda z Was znajdzie na Politechnice 
Śląskiej m iejsce odpow iednie dla siebie.
D ziękuję Państwu za uwagę.
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Nowi Honorowi Profesorowie 
Politechniki Śląskiej
Na przełomie września i października czterech profesorów 
otrzymało tytuł Honorowego Profesora Politechniki Śląskiej. 
Prof. Korneliusz Miksch oraz prof. Andrzej Ziębik otrzymali 
ten zaszczytny tytuł 27 września 2013 r. w trakcie konfe
rencji zorganizowanej z okazji 20-lecia powołania Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki oraz 60-lecia powstania 
Wydziału Mechaniczno-Energetycznego.
Z kolei prof. Wojciech Cholewa oraz prof. Andrzej Świerniak 
otrzymali tytuł Honorowego Profesora podczas uroczystości 
inauguracji roku akademickiego. Poniżej przedstawiamy 
sylwetki nowych Honorowych Profesorów Politechniki Śląskiej.

Paweł Doś

Prof. Korneliusz Miksch

D ziałalność naukow a prof. K orneliusza M ikscha zw ią
zana je st głów nie z w ykorzystaniem  procesów  biolo
gicznych do oczyszczania ścieków, regeneracji gleb 
i utylizacji odpadów. Szczególnie aktywność ta  zw ią
zana jest z w ykorzystaniem  pom iarów  aktywności 
biochem icznej drobnoustrojów  do intensyfikacji i opty
malizacji tych procesów, ja k  rów nież oceny ekotoksy
kologicznej substancji zanieczyszczającej środowisko. 
Zajm uje się także procesam i hybrydowym i kojarzący
mi procesy biologiczne z fizyczno-chem icznym i, szcze
gólnie tzw. procesam i utleniania (AOPs). Jego dorobek 
naukow y obejm uje 117 oryginalnych publikacji, z cze
go 53 znajduje się na liście JCR, które były cytowane 
327 razy. Prof. K orneliusz M iksch jako  wysokiej klasy 
specjalista w  dw óch dyscyplinach naukowych: inżynie
rii środow iska oraz biotechnologii, przyczynił się do 
pow stania i rozwoju w Polsce specjalności biotechno
logia środow iskow a, łączącej obydw ie te dyscypliny, 
a także wykreow ał w łasną szkołę naukow ą biotechno
logii środow iskow ej o m iędzynarodowej renomie.

Prof. Korneliusz Miksch (z lewej) w otoczeniu 
rektora prof. Andrzeja Karbownika oraz dziekana 

Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
prof. Janusza Kotowicza
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Prof. Andrzej Ziębik

Prof. Wojciech Cholewa

Prof. Andrzej Świerniak

Prof. Andrzej Z iębik osiągnął w ysoką pozycję i ogrom ne uzna
nie w dziedzinie energetyki cieplnej. Jest w Polsce prekursorem  
badań system owych w energetyce przem ysłow ej, w które wniósł 
w iele oryginalnych aspektów  m etodologicznych i tem atycznych. 
Zainicjow ał badania naukowe nad system am i kontroli eksploata
cji bloków energetycznych i ciepłow niczych z zastosowaniem  
zaaw ansow anej m etody walidacji pom iarów  opartej na rachunku 
wyrów naw czym . W ostatnich latach jego  praca naukow a skon
centrow ała się nad zagadnieniam i czystych technologii w ęglo
wych. Jest autorem  18 książek, m onografii i podręczników  aka
dem ickich oraz 133 artykułów  i 220 opublikow anych referatów  
w recenzow anych m ateriałach konferencyjnych.
Dorobek naukowy profesora stanowi znakom ity w kład w  m oc
n ą  pozycję W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki oraz 
Politechniki Śląskiej w kraju i za granicą. Gratulacje od dziekana prof. Janusza 

Kotowicza otrzymuje prof. Andrzej Ziębik 
(z lewej)

Profesor W ojciech Cholew a należy do grona najwybitniejszych 
m echaników  polskich i cieszy się ogrom nym  autorytetem  w  śro
dowisku naukowym  w kraju i za granicą. Posiada znaczące osią
gnięcia naukow e dotyczące zastosowań m etod sztucznej inteli
gencji do w spom agania prac zw iązanych z budow ą i eksploatacją 
maszyn. Był kierownikiem  wielu prac badawczych związanych 
z d iagnostyką techniczną, których w yniki zostały zastosowane 
m.in. w  krajowym  i zagranicznym  przem yśle energetycznym . 
Jego dorobek naukow y i publikacyjny obejm uje ok. 300 prac, opu
blikow anych w kraju i zagran icą. Posiada szczególne osiągnięcia 
w zakresie kształcenia kadry naukowej poprzez w yprom ow a
nie 18 doktorów, opracowanie ponad 300 recenzji wniosków 
o nadanie tytułu profesora, rozpraw  doktorskich i habilitacyj
nych, a także publikacji i projektów  badawczych. W ypromował 
także kilkuset inżynierów  i m agistrów  inżynierów. Wręczenie dyplomu Honorowego 

Profesora Politechniki Śląskiej 
prof. Wojciechowi Cholewie

Profesor Andrzej Świerniak posiada im ponujący dorobek nauko
wy w zakresie autom atyki i robotyki, inżynierii biom edycznej 
i biocybernetyki, a w szczególności bioinform atyki oraz inżynie
rii i biologii systemów. Z zakresu prowadzonych badań opubliko
wał ponad 350 prac.
Jest w yjątkow ym  przykładem  badacza o zdolności do pracy w  ze
społach interdyscyplinarnych, obejm ujących zarówno inżynierów 
i m atem atyków, ja k  i biologów i lekarzy. Świadczy o tym zarów 
no lista publikacji, których je s t w spółautorem , ja k  i liczne pro
jek ty  krajow e i m iędzynarodow e, którym i kierow ał lub był ich 
w ykonawcą.
W śród jednostek , z którym i prof. Świerniak prow adził i prowadzi 
udokum entow aną w spółpracę, są  zarówno uniw ersytety europej
skie i am erykańskie, instytuty naukowe, ja k  i polskie i zagranicz
ne jednostki kliniczne. Dyplom z rąk rektora odbiera 

prof. Andrzej Świerniak
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Nauka je st przedsiębiorcza
Ponad pół tysiąca pracowników polskich uczelni, jednostek 
naukowych oraz przedsiębiorstw zebrało się 24 września 
na Politechnice Śląskiej, aby dowiedzieć się, na jaką pomoc 
mogą liczyć, opracowując nowe technologie oraz co muszą 
zrobić, aby otrzymać wsparcie finansowe na ich transfer do 
gospodarki. Odpowiedź na te pytania poznali podczas 
konferencji „Nauka jest przedsiębiorcza -  komercjalizacja 
badań za pomocą programów NCBR”.

Katarzyna Wojtachnio

K onferencja została zorganizow ana wspólnie przez 
N arodow e Centrum  Badań i Rozw oju oraz Politechnikę 
Śląską. Jej celem było przede w szystkim  upow szechnie
nie w iedzy o ofercie N CB R-u, wspierającej innow acyj
ne technologie i ich transfer do gospodarki. Intencją or
ganizatorów  była więc w ym iana doświadczeń dotyczą
cych zarządzania projektam i finansowanym i z progra
m ów  Centrum  oraz przybliżenie m ożliwości płynących 
ze w spółpracy nauki z przem ysłem  w  obszarze badaw 
czo-rozwojowym . -  NCB R stale poszerza i udoskonala 
sw oją ofertę program ów  w sparcia B+R, zapew niając 
rozwój polskich innow acji także ze środków  dostępnych

w ram ach kończącej się perspektyw y finansowej Unii 
Europejskiej. Jednocześnie pilotażow e przedsięw zię
cia Centrum  ju ż  dzisiaj spełn iają oczekiw ania Komisji 
Europejskiej odnośnie programów, które m ają być do
tow ane z przyszłego budżetu unijnego. D latego takie 
spotkania są  dla nas bardzo ważne, poniew aż pozw alają 
zainteresow anym  środow iskom  lepiej przygotow ać się 
do now ych w yzw ań i m ożliw ości N CBR-u, a także bu
dow ać m erytoryczną i organizacyjną m apę drogow ą na
szych nowych inicjatyw  -  podkreślał dyrektor N CB R-u 
prof. K rzysztof Jan Kurzydłowski.
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Prof. Jerzy Kątcki 
przewodniczący Rady NCBR-u

NCBR-u w ynikają więc w łaśnie z niego. Pobudzenie 
wzrostu innow acyjności, zw iększenie konkurencyjności 
polskiej gospodarki, doprowadzenie do transferu inno
w acyjnych rozwiązań do otoczenia społecznego oraz 
pobudzenie aktywności badawczej prywatnego sektora 
to podstaw ow e cechy program u strategicznego tw orzo
nego przez N CBR -  podkreślał.
P ierw szą sesję zam knęło w ystąpienie rektora 
Politechniki Śląskiej prof. A ndrzeja K arbow nika na te
m at system u zarządzania projektam i w  uczelni wyższej. 
Po wyjaśnieniu, na czym polega dobre zarządzanie pro
jektem , przedstaw ił, w jak i sposób system  zarządzania 
projektam i je st zorganizow any na Politechnice Śląskiej. 
- W  2012 było realizow anych 556 projektów  na naszej 
uczelni o łącznej w artości podpisanych umów 691,5 min 
zł. Ta skala w ym aga zorganizow ania obsługi finansowej 
i adm inistracyjnej na poziom ie uczelni w  sposób syste
mowy. N iezależnie od tych projektów  realizujem y rów 
nież projekty strategiczne, które pozw alają nam  realizo
w ać strategię Politechniki Śląskiej -  opow iadał rektor. 
U czestnicy poznali w ięc strukturę działającego na na
szej uczelni system u, dzięki którem u na Politechnice 
warunki dla zarządzania projektam i są bardzo korzyst
ne. Rektor przedstaw ił rów nież najw ażniejszą jednost
kę w  strukturze system u zarządzania projektam i, czyli 
Centrum  Zarządzania Projektam i Politechniki Śląskiej.

W konferencji wzięło udział prawie 600 osób 
z wielu uczelni, instytutów badawczych 

oraz przemysłu

Prof. Krzysztof Jan Kurzydłowski 
dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju

K onferencja była adresowana do pracowników  nauko
w ych i adm inistracyjnych polskich uczelni i jednostek  
naukow ych oraz przedsiębiorstw  inw estujących w  prace 
badaw czo-rozw ojow e. W zięło w niej udział praw ie 600 
osób z różnych uczelni, instytutów  badaw czych oraz 
przem ysłu i jego  otoczenia.

Innow acyjność przede wszystkim

Podczas pierwszej sesji uczestnicy mogli się przede 
w szystkim  dow iedzieć, czym je st N arodow e Centrum  
Badań i Rozwoju, jak ie  są jego  cele i strategia rozwo
ju  do 2020 roku. -  Z asadniczą m isją  je s t w spieranie 
w zrostu potencjału naukow ego i gospodarczego Polski 
poprzez finansowanie innowacyjnych projektów. Nasze 
działania lokują się w szczególności w tym  obszarze, 
w którym je s t przenikanie zainteresow ania tow arzystw a 
naukow ego i gospodarczego. Działając w tym obsza
rze, chcielibyśm y zaproponow ać w szystkim  zaintereso
w anym  stronom  programy, które będziem y prowadzili 
w  sposób m ożliw ie profesjonalny, ograniczając biu
rokrację i stosując najlepsze standardy w zakresie fi
nansowana badań -  podkreślał prof. K rzyszto f Jan 
K urzydłowski.
D yrektor opow iedział także pokrótce, kto korzysta 
z finansow ania na badania naukow e i najnowszych 
instrum entów  w sparcia oraz o szerokim  zestaw ie pro
gramów, które pokryw ają potrzeby pojawiające się na 
każdym etapie rozw oju technologii. W skazał rów nież 
na coraz w iększe zainteresow anie i stopień aktyw no
ści przedsiębiorców, którzy coraz częściej b io rą  udział 
w  program ach, w nosząc przy tymi niejednokrotnie po
w ażne środki do realizacji projektu.
O program ach strategicznych N arodow ego Centrum 
Badań i Rozw oju opowiedział natom iast przew odniczą
cy Rady Centrum  Badań i Rozw oju prof. Jerzy Kątcki. 
Uczestnicy mogli się więc dow iedzieć, w  jak i sposób 
tw orzy się programy, jak  w yglądają procedury oraz 
struktura pracy nad projektem . I przede w szystkim , skąd 
się biorą strategiczne program y badań naukow ych i prac 
rozwojowych. -  K ierunki strategiczne są  w yznaczane 
przez K rajow y Program  Badań, program y strategiczne
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W bogatym programie konferencji znalazły się także 
warsztaty prowadzone przez pracowników NCBR-u

Prof. Ryszard Białecki 
prorektor ds. współpracy międzynarodowej

oraz jak  praw idłow o rozliczać projekty finansowane przez 
Centrum . O m aw iano przy tym rów nież zagadnienia praw 
ne. Podczas w arsztatów  poruszane były także tem aty zgło
szone wcześniej przez uczestników.
W arsztaty okazały się bardzo celnym  pom ysłem , ponie
w aż bardzo często wnioski zostają odrzucone z powodu 
źle przygotow anych dokumentów. A by w ięc uchronić 
się od tych błędów, w arto było w ziąć udział w zajęciach. 
Z tego względu cieszyły się one dużym  zainteresow aniem .

Beneficjenci o programach

K onferencję zam ykała sesja, na której beneficjenci pro
gram ów N CB R-u zaprezentow ali najciekaw sze projekty 
z ostatnich lat, jak ie  zrealizow ano bądź też nadal są  reali
zow ane przy wsparciu finansowym  N arodow ego Centrum 
Badań i Rozwoju.
Dziekan W ydziału M echanicznego Technologicznego 
prof. A rkadiusz M ężyk przedstaw ił wyniki projektów  
rozw ojow ych oraz prowadzonych w ram ach Program u 
Badań Stosowanych, zrealizow anych w  zakresie zasto
sow ania napędów  hybrydowych w m aszynach roboczych 
i m aszynach specjalnych. N astępnie prof. Andrzej Rusin 
z W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki zaprezen
tow ał projekt strategiczny, realizow any w  konsorcjum  12 
uczelni, dotyczący opracowania technologii dla w ysoko- 
sprawnych „zero-em isyjnych” bloków w ęglow ych zinte
grow anych z wychwytem  C 0 2  ze spalin. Prof. A leksander 
N aw rat przedstaw ił natom iast efekty w spółpracy z prze
m ysłem  na przykładzie projektów  badaw czo-rozw ojo
w ych, realizow anych przez konsorcjum  Politechnika 
Śląska -  O środek Badaw czo-Rozw ojow y Urządzeń 
M echanicznych „O B RU M ”. N a koniec prof. Bogdan 
G arbarz z Instytutu M etalurgii Żelaza w  G liw icach zapre
zentow ał, jak ie  projekty finansow ane przez NCB R reali
zow ane są  w Instytucie.
Prezentow ane projekty stanow iły potw ierdzenie, że 
naprawdę w arto korzystać ze w sparcia finansowego 
N arodow ego Centrum  Badań i Rozwoju. Dzięki konferen
cji w szelkie w ątpliwości co do tego, w jak i sposób można 
je  otrzym ać, zostały ostatecznie rozwiane. Pozostaje w ięc 
jedynie aplikować... i w ygrywać.

Prof. Andrzej Karbownik 
rektor Politechniki Śląskiej

Szeroki wachlarz programów

Kolejne sesje zostały pośw ięcone zaprezentow aniu w y
branej oferty program ow ej N arodow ego Centrum  Badań 
i Rozwoju. Pracownicy Centrum najpierw zaprezen
towali przykładow e program y spośród wielu realizo
w anych ze środków  krajow ych. Om ówili: Strategm ed, 
Innom ed, Gekon, Program Badań Stosowanych, 
InnoLot, D em onstrator+ oraz Lider. Następnie zaprezen
towali program y N CB R-u realizow ane ze środków  struk
turalnych w ramach perspektyw y finansowej 2014-2020, 
czyli Program  O peracyjny W iedza, Edukacja, Rozwój 
(PO W ER) oraz Program  O peracyjny Inteligentny 
Rozwój (POIR).
Dzięki szczegółow ym  prezentacjom  uczestnicy m o
gli się dow iedzieć, do kogo skierow ane są  om ówione 
program y oraz jak ie  warunki należy spełnić, aby móc 
w nich uczestniczyć. Zostali także zapoznani z procedu
rami konkursow ym i i kryteriam i oceny m erytorycznej. 
Prelegenci podkreślali również cele i głów ne założenia 
przedstawionych programów.
W tym  sam ym  czasie odbywały się w arsztaty dla pra
cow ników  jednostek  naukowych i przedsiębiorstw, 
prowadzone przez pracow ników  N arodow ego Centrum  
Badań i Rozwoju. Ich celem było nauczenie uczestni
ków, jak  przygotow ać w niosek projektowy do N CB R-u
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Kontynuujemy cykl publikacj poświęconych badaniom naukowym  
profesorów Politechniki Śląskiej.

Transport w górnictwie

Badania naukowe prof. Aleksandra Lutyńskiego z Instytutu 
Eksploatacji Złóż Wydziału Górnictwa i Geologii od początku jego 
kariery naukowej skupiają się w dużej mierze na zagadnieniu 
transportu w górnictwie. W tym zakresie profesor najwięcej 
czasu poświęcił badaniu elementów przenośników taśmowych.

Katarzyna Wojtachnio

Prof. A leksander Lutyński zajm uje się zagadnieniam i 
transportu w  górnictw ie węgla kam iennego, czyli za
równo w kopalniach, jak  i w zakładach przeróbki w ę
gla. Zakłady przeróbcze poza w ykonyw aniem  zabiegów 
technologicznych na w ęglu spełniają także funkcję po
tężnego zakładu transportowego. Jego uspraw nienie je s t 
więc niezwykle ważne, ponieważ znacząco zw iększa 
efektyw ność pracy.

Dla poprawy efektywności górnictwa

Prow adzone przez prof. Lutyńskiego badania w dużej 
m ierze odbyw ały się na zlecenie przem ysłu. M ają w ięc 
zastosow anie w  praktyce. Szczególnie ow ocne w e w dro
żenia były prace nad przenośnikam i taśm ow ym i, które 
s ą  podstaw owym  środkiem  transportu m ateriałów  syp
kich i ziarnistych, czyli w przypadku górnictwu urobku. 
Ich głów nym i waloram i są  prosta budow a i niezawod
ność. Jednak w raz z rozw ojem  górnictw a one również 
potrzebowały udoskonalenia.
N a początku ciągi transportow e były tw orzone przy po
m ocy połączonych ze sobą  krótkich, prostoliniowych 
przenośników  taśm ow ych. Sposobem  na usprawnienie 
odstaw y urobku, było zastosow anie przenośników  dłu
gich. Problem  stanow iły jednak  krzyw izny pojawiające 
się na trasie transportu. Rozw iązaniem  było zastosow a
nie przenośników' krzyw oliniowych, czyli takich, które 
posiadają krzywiznę w  płaszczyźnie poziomej.
Prof. A leksander Lutyński brał udział w pracach 
pierw szych lokalizacji przenośników taśm ow ych w 
Polsce. Jeden z nich, 1500-metrowy, został usytuow any 
w KW K „Piast" w  Bieruniu, kolejny, o zbliżonej d ługo
ści, w KW K „Jankow ice" w Rybniku. -  W przypadku 
przenośników  taśm ow ych krzywoliniowych należało 
zastosow ać zupełnie inną m etodykę projektowania niż 
pow szechnie spotykana w przenośnikach prostolinio
w ych, które są  najczęściej używane. Przy obu przeno
śnikach brałem udział w  pracach koncepcyjnych, na 
podstaw ie których następnie były one projektowane

1 konstruow ane -  opow iada profesor. Zarów no pierw 
szy, jak  i drugi pracują z pow odzeniem  do dziś.
Profesor je s t rów nież w spółautorem  koncepcji najdłuż
szego przenośnika taśm ow ego, który łączy podzie
m ie kopalni z zakładem  przeróbczym . Znajduje się on 
w' K W K „M arcel” w Radlinie. -  M a on długość około
2 km i praw ie 2,5 m egaw ata m ocy -  co je s t praktycz
nie niespotykane. To w łaśnie na nim  spoczyw a odpo
w iedzialność za odstawę całego urobku z kopalni. Ten 
przenośnik z pow adzeniem  zastępuje urządzenie w ycią
gowa, czyli transport pionowy, i to przy zdecydow anie 
niższych nakładach eksploatacyjnych i inwestycyjnych 
-  podkreśla naukowiec.
W kład prof. Lutyńskiego w' m odernizację górnictw a 
w ęgla kam iennego został w 2000 roku doceniony przez 
ów czesnego prem iera RP Jerzego Buzka, który przyznał 
mu, jako  członkowi czteroosobow ego zespołu, N agrodę 
Prezesa Rady M inistrów  za w ybitne osiągnięcia nauko
w o-techniczne w  dziedzinie budow'y, badań i efektów' 
w drożenia now oczesnych przenośników  taśm owych 
i ich system ów  w restrukturyzow anych kopalniach w ę
gla kam iennego.
Technologia przenośników' taśm ow ych nadal je s t udo
skonalana. A ktualnie badania naukowe skupiają się 
na rozw iązaniach energooszczędnych. N ajw iększe 
oszczędności może przynieść dobór odpow iednich taśm  
przenośnikow ych. -  Chodzi o to, aby pochłaniały one 
ja k  najmniej energii przy transporcie. Bardzo w ażne jest 
w ięc, z jakich  m ateriałów  są  skonturowene. Problem 
stanow ią okładki taśm y przenośnikow ej, które, prze
chodząc przez poszczególne elem enty przenośnika, są  
w gniatane, a  następnie się rozprężają. Ich przem ieszcze
nie pochłania w iele energii -  w yjaśnia p ro f  Lutyński. 
O becnie istotny je s t w ięc dobór odpow iednich m ateria
łów, z który ch produkowane są  taśmy. W  tym zakresie 
profesor w spółpracuje z dużym  producentem  energo
oszczędnych taśm  przenośnikow ych -  Fabryką Taśm 
Transporterow ych W olbrom SA.
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Co z odpadami 
górniczymi?

Zainteresow ania naukowe 
prof. A leksandra Lutyń
skiego skupiają się je d 
nak nie tylko na szeroko 
pojętym  transporcie w 
górnictwie. Zajm uje się 
on także zagadnieniem  
utylizacji odpadów gór
niczych. W  tym  zakresie 
brał udział w wielu in
teresujących projektach 
badawczych. Jednym  z 
nich je s t projekt rozw ojo
wy, realizow any wspólnie 
z Instytutem  M echanizacji 
Budow nictw a i G órnictw a 
Skalnego w Katowicach, 
dotyczący inwentaryzacji 
i identyfikacji potencjału 
energetycznego depozytów  
m ułów w ęglow ych oraz 
odpow iednich technologii, które pozw olą na ich całko
wite spożytkowanie.
M uły w ęglowe stanow ią produkt uboczny procesu 
uzdatniania technologicznego w ęgla, dla którego nie 
znajdow ano gospodarczego zastosow ania. Z tego w zglę
du były składow ane w  osadnikach ziem nych. Część z 
nich została zagospodarow ana przez elektrow nie w ęglo
we, w  których muł zaczęto dodaw ać do miałów, tworząc 
m ieszanki energetyczne. Jednak nie rozw iązało to do 
końca problem u, poniew aż nadal pozostało w iele depo
zytów m ułów węglowych. Szacunki m ów ią o kilkudzie
sięciu do ponad stu m ilionów  ton. -  W ram ach projek
tu pow stał bank inform acji dotyczący całego depozytu 
oraz m iejsc i w łasności terenów, na których się znajduje. 
Posiadam y pełną analizę jakości, czyli kom plet w łaści
wości fizycznych i chem icznych, wiemy, co znajduje 
się w  tym  odpadzie. M am y rów nież zinwentaryzowany 
jego  potencjał energetyczny -  opow iada profesor.
W ostatnim  czasie prof. Lutyński był także zaan
gażow any w prace nad projektem  foresight, w spól
nie z A kadem ią G órniczo-H utniczą oraz Instytutem 
M echanizacji Budownictwa i G órnictw a Skalnego. 
Dotyczył on innowacyjności technologii zagospodaro
w ania odpadów pochodzących z górnictw a w ęgla ka
m iennego. G łów nym  celem  projektu była identyfikacja 
w iodących technologii zagospodarow ania odpadów 
górniczych o znaczeniu strategicznym , których rozwój 
w następnych 20 latach będzie priorytetow y dla Polski, 
a także opracowanie scenariuszy ich rozwoju przez za
stosowanie usystem atyzow anej m etodyki badawczej. 
-  Problem odpadów  je s t bardzo ważny, szczególnie tu 
na Śląsku w pisaliśm y się tym  projektem  w  zagadnienia 
istotne dla tego regionu -  zaznaczył profesor.

Prof. Aleksander Lutyński

Jako priorytetow y cel strategiczny eksperci wskazali 
pełne w ykorzystanie odpadów  w ytw arzanych obecnie 
i w okresach w cześniejszych przez górnictwo węgla ka
m iennego.

Nie tylko górnicze odpady

W najbliższej przyszłości profesor zam ierza nadal zaj
m ować się zagadnieniem  utylizacji odpadów. Tym 
razem  jednak  m owa o odpadach niebezpiecznych. 
W spólnie z  Instytutem Techniki Górniczej KOM AG, 
Instytutem  Technik Innowacyjnych EM AG oraz 
G łów nym  Instytutem G órnictw a przym ierza się do pro
jektu  na opracowanie koncepcji podziem nego składo
w iska odpadów  niebezpiecznych, w  tym  i radioaktyw 
nych. -  Przepisy unijne w ym agają od nas składow ania 
podziem nego odpadów poprom iennych. W Polsce nadal 
m am y składow iska pow ierzchniow e, co je s t niedopusz
czalne. N ajw ażniejszą kw estią je s t w ięc znalezienie od
pow iedniego m iejsca -  i tu głów ną rolę odgryw ają geo
lodzy -  a potem  kw estia odpow iednich technik i tech
nologii składow ania, czyli ulokow ania w odpow iednich 
pojem nikach i strukturze -  w yjaśnia profesor i zaznacza, 
że to nie koniec planów. Zam ierza on bowiem  również 
w rócić do problem u drobnoziarnistych odpadów  i tym 
sam ym  w ykorzystać wyniki osiągnięte w projekcie roz
w ojow ym . Tym razem  projekt będzie dotyczyć separacji 
i niekonw encjonalnego w ykorzystania m ułów w ęglo
wych.
N ajbliższe lata m ogą więc przynieść kolejne przełom y 
w  dziedzinie utylizacji odpadów, nie tylko górniczych.
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I I I  Europejski Kongres Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw  
już za nami
Najbardziej wpływowe osoby z kraju i zagranicy, osobistości 
ze świata nauki, polityki i gospodarki zebrały się w Katowi
cach, aby w ramach Europejskiego Kongresu Małych i Śred
nich Przedsiębiorstw dyskutować o możliwościach rozwoju i 
wyzwaniach, jakie stoją przed przedsiębiorcami.

Katarzyna Wojtachnio

Ponad 3 tysiące uczestników, 56 w ydarzeń, 190 pane- 
listów oraz 170 gości zagranicznych z 35 krajów  -  to 
w ynik tegorocznej, trzeciej ju ż  edycji kongresu, w yda
rzenia, które je s t ju ż  na stale zapisane w  tradycji euro
pejskich spotkań gospodarczych. W tym roku kongres 
odbył się w  dniach 16-18 września. Jak co roku zorgani
zow ała go Regionalna Izba G ospodarcza w Katowicach.

MŚP podstawą polskiej gospodarki

W  spotkaniu inaugurującym  kongres wzięli udział 
m.in. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronis
ław K om orowski, przewodniczący Parlam entu 
Europejskiego w  latach 2009-2012 prof. Jerzy Buzek, 
w iceprzew odniczący Komisji Europejskiej, kom isarz 
UE ds. przem ysłu i przedsiębiorczości A ntonio Tajani, 
w iceprem ier, m inister gospodarki Janusz Piechociński, 
oraz m arszałek w ojew ództw a śląskiego M irosław  
Sekuła. O becny był również prezes Regionalnej Izby 
Gospodarczej w  K atow icach Tadeusz D onocik, który 
zaznaczył, że Europejski Kongres M ałych i Średnich 
Przedsiębiorstw  w ciągu jedynie trzech lat urósł do ran
gi jednego z najważniejszych spotkań gospodarczych 
w  Europie. Podkreślił jednak , że w  tym  roku będzie ina
czej niż w latach poprzednich. -  Koniec z sytuacją, że 
my opracowujem y rekom endacje, których potem nikt 
nie czyta. Będziem y się przeciw staw iać bylejakości, 
bezm yślności, rozm ijaniu się z p raw dą i brakowi logiki. 
C hcem y w yjść naprzeciw  inicjatywy budow ania no
wego ładu gospodarczego i w esprzeć Pana Prezydenta 
w now ym  dziele przebudowy państ%va -  mówił. 
W szyscy zaproszeni goście jednogłośnie podkreślali, 
ja k  istotny dla polskiej gospodarki je s t sektor MŚP. -  
M ałe i średnie firmy to 99 proc. przedsiębiorstw  w  Unii 
Europejskiej. Z atru d n ia ją2/3 w szystkich pracowników. 
W ostatniej dekadzie stw orzyły 85 proc. now ych miejsc 
pracy, są  rów nież odpow iedzialne za ponad 50 proc. 
w artości dodanej przy' tw orzeniu PKB -  podkreślał 
prof. Jerzy Buzek.
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Kongres zaszczycił swoją obecnością 
prezydent RP Bronisław Komorowski

Prezydent Bronisław  Kom orowski w w ystąpieniu inaugu
racyjnym  zwrócił natom iast uw agę na fakt, że od czasu 
uzyskania w olności w 1989 r. to w łaśnie te przedsiębior
stw a odgryw ają głów ną rolę w  rozwoju Polski. K onieczne 
są jednak  reformy, aby w zm ocnić i ustabilizow ać warunki 
działania mikro, m ałych i średnich firm dla ich dalszego 
rozw oju i dla kreow ania m iejsc pracy. -  D obre otoczenie 
praw a to klucz do funkcjonow ania ładu gospodarczego 
dla MŚP. W tym  roku Polska spadła z 41. na 42. pozy
cję w św iatow ym  raporcie konkurencyjności -  to nie je s t 
dram atyczne załam anie, ale oby to nie była tendencja. 
W szystkie kraje w  kryzysie m uszą zrefom iow ać swoje 
działania i popraw ić sw oją konkurencyjność -  m ów ił pre
zydent.
Podkreślił on również, jak  istotne je st w prow adzenie 
zm ian w  prawie, w  tym  także w praw ie pracy, aby uła
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tw ić działalność m ałych 
i średnich przedsiębiorstw.
-  W szyscy czujem y jak  
niezwykle w ażna je s t prze
w idyw alność i stabilność 
system u stanow ienia prawa.
D latego dzisiaj przekazuje
m y zieloną księgę, w skazu
ją c ą  na potrzebę popraw y 
jego  jakości -  poinform ował 
Bronisław  Komorowski.
Prezydent zapow iedział tak
że inicjatywy, które m ają 
popraw ić pracę sądów, pro
kuratury i organów podatko
wych.

Systemy praktyk i staży studenckich

Pierwszego dnia kongresu jedna z zaplanowanych z se
sji została pośw ięcona tem atowi istotnem u zarówno dla 
biznesu, ja k  i szkół w yższych, czyli system owi prak
tyk i staży studenckich. Była ona kontynuacją dyskusji 
rozpoczętej podczas zeszłorocznego kongresu. W  spo
tkaniu wzięli udział przedstaw iciele nauki, środow iska 
gospodarczego oraz samorządów. W ydarzenie po raz 
kolejny zostało zorganizow ane przez Forum  M łodych 
Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach.
Podczas spotkania próbowano odpow iedzieć na pytanie, 
ja k  system ow o zagw arantow ać studentom  m ożliwość 
odbyw ania praktyk i staży przygotow ujących ich do 
w ejścia na rynek pracy. Zarów no studenci, jak  i praco
daw cy nie są  bowiem  zadow oleni z obecnego systemu. 
Podkreślano, że jedno  lub dw um iesięczne praktyki nie 
są  w stanie przygotow ać m łodego człow ieka do pra
cy, zaś w iedza w ynoszona ze studiów  w  dużej m ierze 
nie przydaje się w biznesie.
Przez to też przedsiębiorcy 
nie są  chętni do przyjm ow a
nia studentów  na praktyki. Z 
drugiej jednak  strony ocze
kują, że absolwenci szkół 
w yższych będą posiadali 
odpow iednie kom petencje 
i dośw iadczenie tuż po ich 
ukończeniu. Potrzebne są 
w ięc znaczne zmiany.
Jak podkreślał prorektor 
ds. studenckich i kształce
nia Politechniki Śląskiej 
prof. Stanisław  Kochow ski, 
uczelnie zda ją  sobie sprawę 
z tego problem u. Obecnie 
posiadają one bardzo dużą dow olność w  kształtow aniu 
program u studiów, m ogą więc w prow adzać do swoich 
planów  program ów  studiów  praktyki w  dow olnym  w y
m iarze czasowym . Problem em  je st jednak  dostępność 
m iejsc do odbycia praktyk. Jest to  jedna z przyczyn, 
że kształcenie studentów  odbyw a się w  przeważającej

m ierze na profilu ogólno- 
akadem ickim . -  Kierunki
0 profilu praktycznym  sta- 
now iąty lko  17 proc. w szyst
kich kierunków  kształcenia. 
To nie przystaje do naszej 
rzeczyw istości. L iczba kan
dydatów, którzy idą na stu
dia, stanowi około 60 proc. 
maturzystów, jednak  nie 
w szyscy są  w łaściw ie przy
gotow ani do tego, żeby koń
czyć profil ogólnoakade- 
micki. M inisterstw o Nauki
1 Szkolnictw a W yższego, 
dostrzegając ten problem , 
w prow adziło w projekcie

nowelizacji ustawy Prawo o szkolnictw ie wyższym  zapi
sy, w edług których niektóre jednostk i zostaną zm uszone 
do zm iany profilu kształcenia. Jeżeli dany w ydział nie 
będzie posiadał uprawnień do nadaw ania stopnia na
ukow ego doktora, nie będzie m ógł kształcić na profilu 
ogólnoakadem ickim , a jedynie na profilu praktycznym
-  tłum aczył prof. K ochowski. W  tym  przypadku progra
m y kształcenia będą m usiały zaw ierać co najmniej trzy 
m iesiące praktyk.
Dr M aria Buszm an-W itańska z Uniwersytetu Eko
nom icznego dodała, że dzięki projektowi nowelizacji 
ustaw y Prawo o szkolnictw ie w yższym  z dnia 16 lipca 
br. o tw ierają się nowe m ożliwości w spółpracy z biz
nesem . -  Połowę kadry na kierunkach praktycznych 
m ogą stanow ić praktycy. Przekształcając kierunki, 
otw ierając nowe, uczelnie m ogą sięgać po ich wiedzę 
i doświadczenie. I zupełna now ość -  50 proc. zajęć 
w  program ie studiów  m ają stanow ić zajęcia praktyczne. 
N ic także nie stoi na przeszkodzie, żeby praktyki trwały

nie m iesiąc, ale naw et pół 
roku -  podkreślała.
Podczas dyskusji o syste
m ie praktyk i staży po raz 
kolejny zabrakło przedsta
wicieli M inisterstw a Nauki 
i Szkolnictw a W yższego, 
co nie uszło uw adze pre
legentów. Jak podkreślał 
w iceprezes Regionalnej Iz
by G ospodarczej w  K ato
w icach Tom asz Zjawiony, 
zarów no przedsiębiorcy, 
ja k  i uczelnie zda ją sobie 
spraw ę, że je s t problem , ale 
nie m a odzew u tej trzeciej 
strony, która m oże bez

pośrednio w płynąć na zm ianę istniejącej sytuacji. Dr 
M aria Buszm an-W itańska podkreślała jednak , że nie 
m a żadnych przeciw w skazań, aby inicjatywa dotycząca 
zm ian w  tym  zakresie w yszła ze strony szkół wyższych.
-  Powinniśm y iść w d rugą stronę. N ie od m inisterstwa, 
a  od uczelni. Warto zorganizow ać spotkanie na poziom ie

Prezes Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach 
Tadeusz Donocik, inicjator i organizator kongresu

Podczas uroczystej sesji Sejmiku Województwa 
Śląskiego z udziałem rad izb gospodarczych
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uczelnianym , regionalnym  i przygotow ać propozycje 
zm ian dla m inisterstwa. To nie musi iść odgórnie, tylko 
w ręcz odw rotnie -  oddolnie -  podkreślała.
Pom ysł ten przede w szystkim  przypadł do gustu przed
staw icielom  świata gospodarki, którzy w idzą w iększą 
szansę na zmiany, skupiając się na współpracy z uczel
niami. Jak podkreślał prow adzący spotkanie Janusz 
D ram ski, przew odniczący Forum  M łodych, je s t to ko
lejne zagadnienie, nad którym  warto się zastanowić 
w najbliższej przyszłości.

Uroczysta sesja Sejmiku Województwa 
Śląskiego

W  ram ach kongresu odbyła się rów nież uroczysta se
sja Sejm iku W ojewództwa Śląskiego z udziałem  Rady 
Krajowej Izby Gospodarczej oraz rad Regionalnych Izb 
Gospodarczych. Podczas sesji poruszone zostały po raz 
kolejny tem aty istotne dla rozw oju sektora MŚP, m.in. 
inicjatywy Unii Europejskiej w zm acniające konkuren
cyjność m ałych i średnich przedsiębiorstw , w yzw ania 
dla sam orządów  w ojew ództw  w e w spieraniu tego sekto
ra oraz w spółpraca sam orządu terytorialnego w szystkich 
szczebli z sam orządem  gospodarczym . Jak podkreślał 
Tadeusz D onocik, sam orząd gospodarczy i terytorial
ny m ogą rozw ażyć m ożliw ości w spółpracy w obszarze 
edukacji zaw odowej, w spólnie oceniać zjawiska, które 
zachodzą w gospodarce, m ogą rów nież w ykorzystać 
i poszerzyć w spółpracę m iędzynarodow ą o współpracę 
gospodarczą.
M arszałek w ojew ództw a śląskiego M irosław  Sekuła 
podkreślał natom iast, że małe i średnie przedsiębior
stw a są  motorem  przedsiębiorczości i katalizatorem  
przem ian. W naszym  w ojew ództw ie je st 400 tys. pod
miotów, w iększość to osoby fizyczne prow adzące dzia
łalność gospodarczą, zatrudniające do 10 osób, oraz rni- 
kroprzedsiębiorstw a. Jego zdaniem  w sparcie powinny 
uzyskać przede w szystkim  projekty koncentrujące się 
na pozyskaniu i w drażaniu innowacji produktow ych,

procesowych i organizacyjnych. -  M yślę, że w najbliż
szych latach to w łaśnie m ałe i średnie przedsiębiorstwa 
obudow ane zarówno przyjaznym  prawem , jak  i pom ocą 
sam orządów  wszystkich szczebli oraz w szelkich insty
tucji, które m ogą się do tego przyczynić, będą m otorem  
naszego rozwoju gospodarczego -  podkreślał m arsza
łek i dodał: -  To rów nież dobry czas, żeby popatrzeć ze 
szczególną uw agą na firmy rodzinne, poniew aż to one 
stanow ią najstabilniejszy fundam ent naszej gospodarki. 
Jedna trzecia firm z sektora M ŚP to firm y rodzinne, zaś 
sposoby ich działania są  lekarstwem  na kryzys.
Podczas sesji zostały rów nież podjęte dwie uchwały, 
niezwykle ważne dla funkcjonowania m ałych i średnich 
przedsiębiorstw. Pierw sza z nich, w  sprawie apelu do 
Rzeczypospolitej Polskiej o rozpoczęcie prac nad pro
jektem  ustawy o sam orządzie gospodarczym , została 
przyjęta przez Sejm ik W ojewództwa Śląskiego w ięk
szością głosów. D ruga natom iast, w spraw ie apelu do 
Parlam entu Europejskiego, Kom isji Europejskiej o roz
poczęcie prac nad projektem  zm iany praw a zam ówień 
publicznych, została przyjęta jednogłośnie.
N a koniec sesji nastąpiło w ręczenie odznak honorowych 
za zasługi dla w ojew ództw a śląskiego oraz w yróżnień 
III edycji programu „Sam orząd, który w spiera M ŚP” . 
W yróżnienia otrzym ały gm iny: Bytom , Sosnowiec, 
Czechow ice-D ziedzice oraz Pawłowice.

Czas na rekomendacje

Efektem  trw ających trzy dni dyskusji dotyczących pro
blem ów oraz m ożliw ości dalszego rozwoju sektora M ŚP 
będzie jak  co roku opublikow anie w niosków  oraz spo
strzeżeń w  formie rekom endacji. M ają one służyć nie 
tylko przedsiębiorcom  i politykom , ale rów nież osobom , 
które tw orzą polskie praw o. Z ostaną one przekazane na 
ręce prezydenta Bronisław a K om orow skiego, a także 
przedstaw icieli rządu, samorządów, św iata nauki oraz 
biznesu.

W sesji dotyczącej systemu praktyk i staży studenckich wziął udział m.in. 
prorektor ds. studenckich i kształcenia Politechniki Śląskiej prof. Stanisław Kochowski
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Uroczystości jubileuszowe z okazji 20-lecia Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki oraz 60. rocznicy powstania Wydziału Mechaniczno-Energetycznego

Pod wojny jubileusz

27 września w Centrum Edukacyjno-Kongresowym 
Politechniki Śląskiej odbyła się jubileuszowa konferencja 
„Energia i środowisko w XXI wieku” poświęcona 20-leciu 
powołania Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
Politechniki Śląskiej oraz 60-Ieciu powstania Wydziału 
Mechaniczno-Energetycznego.

Mariola Nega 
Beata Szendzielorz

U roczyste posiedzenie Rady W ydziału zaszczycili sw o
j ą  obecnością oraz uśw ietnili w ystąpieniam i: poseł do 
Parlam entu Europejskiego, były prezes Rady M inistrów  
RP prof. Jerzy Buzek, w ojew oda śląski dr Zygm unt 
Łukaszczyk, a także rektor Politechniki Śląskiej prof. 
A ndrzej Karbow nik. O kolicznościow e referaty hi
storyczne w ygłosili: dziekan w ydziału prof. Janusz 
K otow icz pt. „20-lecie W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki” oraz przew odniczący K om itetu Problem ów  
Energetyki PAN i członek korespondencyjny PAN 
prof. Tadeusz Chm ielniak -  pt. „60. rocznica W ydziału 
M echaniczno-Energetycznego” . N astępnie poseł do PE 
prof. J. Buzek wygłosił w ykład pt. „D ostaw y energii, 
ochrona klim atu, kryzys -  jak  odpow iedzieć na w yzw a
nia przyszłości” .

W śród licznie zgrom adzonych gości obecni byli m.in. 
zastępca prezydenta m iasta B ielsko-Biała Zbigniew  
M ichnikow ski, zastępca prezydenta m iasta Gliw ice Adam  
Neum ann, sekretarz m iasta G liw ice Andrzej Karasiński, 
przew odniczący Kom itetu Term odynam iki i Spalania 
PAN prof. W ładysław  Gajewski, były rektor Politechniki 
Śląskiej prof. W ojciech Zieliński oraz licznie zgrom a
dzeni prezesi i dyrektorzy wielu przedsiębiorstw  z bran
ży przem ysłow ej, projektowej i usługowej: prezes zarzą
du Tauronu Polska Energia S.A. Dariusz Lubera, prezes 
zarządu, dyrektor generalny Tauronu W ytwarzanie S.A. 
Stanisław  Tokarski, prezes firm y Foster W heeler Energia 
Polska Jarosław  M lonka, prezes Energoprojektu S.A. 
Andrzej Kowalski, dyrektor ds. badań i rozwoju EDF-u 
Polska S.A. Jerzy Chachuła, w iceprezes zarządu, dy-

Licznie zgromadzeni goście podczas jubileuszowej konferencji „Energia i środowisko w XXI wieku”
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Ceremonia nadania posłowi do Parlamentu Europejskiego, 
byłemu Prezesowi Rady Ministrów RP prof. Jerzemu Buzkowi 
tytułu honorowego Miles Energeticae -  Rycerza Energetyki

rektor ds. handlu Rafako S.A. K rzysztof Burek, prezes 
zarządu Energoprojektu G liw ice S.A. A rtur M erm on, 
prezes zarządu G órnośląskiego Przedsiębiorstw a 
W odociągów K atow ice S.A. Jarosław  K ania, prezes za
rządu Zakładów  Pom iarow o-B adaw czych Energetyki 
Energopom iar Sp. z o.o. Adam  Smolik, prezes zarzą
du Przedsiębiorstw a Rem ontów  Ulic i M ostów  S.A. 
Henryk M ałysz, w iceprezes Rem ondisu G liw ice Sp. 
z o.o. Jan Sóchecki.
Podczas uroczystości odbyła się cerem onia nadania 
prof. Jerzem u Buzkowi tytułu honorow ego -  M iles 
Energeticae (Rycerza Energetyki). W dowód uzna

nia za działalność dla dobra 
polskiej energetyki dziekan 
w ręczył prof. Buzkowi insy
gnium  nadanego tytułu -  kara
belę po lską -  znak rycerstw a 
Rzeczypospolitej.
Z kolei rektor Politechniki Śląs
kiej prof. Andrzej K arbow nik 
w  uznaniu za w ybitny wkład 
w  rozwój nauki polskiej 
oraz w rozwój i prom ow a
nie Politechniki Śląskiej
nadał dwóm profesorom
W ydziału Inżynierii Śro
dow iska i Energetyki -  prof. 
Korneliuszowi M ikschowi oraz 
p ro f  A ndrzejowi Ziębikowi
-  tytuł honorowego profesora 
Politechniki Śląskiej.
Po raz pierw szy zostały tak
że w ręczone M edale za za
sługi dla W ydziału Inżynierii 
Środow iska i Energetyki. 
D ecyzją kapituły m edalem  zo

stali odznaczeni dotychczasowi dziekani wydziału: 
prof. M ichał Bodzek, prof. Korneliusz M iksch, prof. 
Ryszard Wilk, a także prof. Jan Szargut, prof. Tadeusz 
C hm ielniak oraz prezes Foster W heeler Energia Polska 
dr inż. Jarosław  M lonka. M edalem  została również 
odznaczona Rada W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki.
Przew odniczący Stow arzyszenia W ychowanków W y
działu M echanicznego Energetycznego w ręczył uro
czyście m edale im. Profesora S tanisław a Ochęduszki. 
W yróżnieni zostali nimi: prof. Stanisław  M ierzwiński, 
prof. W ojciech Z ieliński, m gr inż. Tadeusz M ichalski,

Uhonorowani Medalem za zasługi dla Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki: 
prof. Michał Bodzek, prof. Korneliusz Miksch, prof. Ryszard Wilk, prof. Tadeusz Chmielniak 

oraz prezes firmy Foster Wheeler Energia Polska dr inż. Jarosław Mlonka
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Wystąpienie dyrektora ds. badań i rozwoju firmy EDF Polska S.A. Jerzego Chachuły 
pt. „Poprawa efektywności produkcji energii -  współpraca nauki i przemysłu”

m gr inż. Stanisław  
Tokarski, m gr inż. 
Stanisław  Bryński, mgr 
inż. W acław Hodor.
U roczystej opraw y ob
chodom  jubileuszo
wym  nadał Akadem icki 
Chór Politechniki Śląs
kiej pod kierunkiem  
Tom asza Giedwiłły. 
Chór w ykonał m.in. 
Hym n 20-lecia, napisa
ny specjalnie na tę oka
zję przez pracownika 
w ydziału prof. Stefana 
Postrzednika.
Po zakończeniu ofi-

Laureaci Medalu im. Profesora Stanisława Ochęduszki: prof. Stanisław Mierzwiński, 
prof. Wojciech Zieliński, mgr inż. Tadeusz Michalski, mgr inż. Stanisław Tokarski, 

mgr inż. Stanisław Bryński, mgr inż. Wacław Hodor

cjalnych uroczystości 
goście zgrom adzili się 
w  w yrem ontow anej sali 
302 w budynku C w y
działu, gdzie nastąpiła 
prezentacja referatów 
n au k o w o -b ad a w czy c h  
jednostek  w ydziału oraz przedstaw icieli przem ysłu. 
Referat pt. „Potencjał w ynikający z zastosow ania du- 
obloków  opartych o kotły CFB przy odbudow ie mocy 
w ytw órczych w polskiej energetyce” w ygłosił Jarosław  
M lonka, prezes zarządu firm y Foster W heeler Energia 
Polska Sp. z o.o., następnie dyrektor ds. badań i roz
woju EDF-u Polska S.A. Jerzy C hachuła przedstaw ił 
referat pt. „Popraw a efektywności produkcji ener
gii -  w spółpraca nauki i przem ysłu” . Prezes zarzą
du, dyrektor naczelny Energoprojektu K atow ice S.A. 
Andrzej Kowalski zaprezentow ał „A ktualną sytuację 
inw estycyjną w polskiej energetyce”, natom iast w ice
prezes zarządu, dyrektor ds. handlowych Rafako S.A. 
K rzysztof Burek om ów ił „W spółpracę Rafako S.A.

i Politechniki Śląskiej” .
W kolejnej części głos zabrali dr hab. inż. K rzysztof Pikoń 
z Katedry Technologii i U rządzeń Zagospodarow ania 
Odpadów, prof. Andrzej Rusin, zastępca dyrektora ds. dy
daktyki z Instytutu M aszyn i Urządzeń Energetycznych 
oraz prof. A ndrzej Szlęk, dyrektor Instytutu Techniki 
Cieplnej. N aukow cy ci przedstaw ili działalność naukową, 
badaw czą oraz dydaktyczną instytutów.
O bchodzony jub ileusz był okazją do wspom nień oraz 
w ielu m iłych spotkań absolw entów  W ydziału Inżynierii 
Środow iska i Energetyki oraz W ydziału M echaniczno- 
Energetycznego. Stał się także forum w ym iany uwag 
i poglądów  w spraw ach zw iązanych z  energetyką i środo
wiskiem  w XXI wieku.
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Jubileusz prof. Jana Szarguta

110 września odbyło się spotkanie dla uczczenia 90. urodzin 
profesora Jana Szarguta, zorganizowane przez Instytut 
Techniki Cieplnej Politechniki Śląskiej.

Wojciech Stanek  
Andrzej Szlęk

Profesor Jan Szargut urodził się 9 w rześnia 1923 roku 
we Lw owie. Tam spędził swoje m łodzieńcze lata, 
uczęszczając do szkoły podstawowej i średniej. W  roku 
1941 zdał m aturę, a w  1942, w czasie okupacji nie
m ieckiej, rozpoczął studia na W ydziale M echanicznym  
Politechniki Lwowskiej. Działała ona w ów czas pod na
zw ą „Technische Fachkurse” . Po w ojnie, w roku 1946, 
w ram ach przesiedleń ludności przeniósł się do Gliwic. 
Tu kontynuow ał studia na Politechnice Śląskiej.
Dyplom  z w yróżnieniem  uzyskał w  roku 1948, podejm u
jąc  jednocześnie pracę jak o  starszy asystent w Katedrze 
Teorii M aszyn Cieplnych. W  latach 1951-1954 uczest
niczył w studiach doktoranckich. W  roku 1955 obronił 
doktorat pt. „R ów nania bilansow e w ynikające z I i II 
zasady term odynam iki”. Prom otorem  pracy był w ybitny 
polski term odynam ik -  prof. S tanisław  Ochęduszko.
W roku 1957 Jan Szargut objął kierow nictw o nowo 
utworzonej na W ydziale M echaniczno-Energetycznym  
K atedry Energetyki C ieplnej, k tórąkierow ał do 1969 roku. 
W  1962 roku uzyskał tytuł profesora nadzw yczajnego, 
a w roku 1969 roku profesora zw yczajnego. W latach 
1960-1962 był dziekanem  W ydziału M echanicznego- 
Energetycznego Politechniki Śląskiej. W  okresie 1969- 
1971 był kierow nikiem  K atedry Podstaw  Techniki 
C ieplnej,aod 1971 dyrektorem lnstytutuTechnikiC ieplnej. 
P iastow ał tę funkcję do czasu przejścia na em eryturę 
w roku 1993.
W  roku 1976 profesor Szargut został pow ołany na człon
ka korespondenta Polskiej Akadem ii N auk. W roku 1989

został członkiem  rzeczyw istym  PAN. Ta prestiżow a no
minacja była ukoronowaniem  jego  w ybitnych osiągnięć 
i pozycji w światowej i krajowej nauce. Profesor je s t dok
torem honoris causa Politechniki Śląskiej, Politechniki 
Częstochowskiej oraz A kadem ii G óm iczo-H utnicznej.
W światowej nauce je s t szczególnie znany za swoje osią
gnięcia w dziedzinie analizy egzergetycznej. Profesor 
był uhonorowany szeregiem  nagród i wyróżnień, m ię
dzy innymi takimi państw owym i odznaczeniam i, jak: 
Z łoty K rzyż Zasługi, M edal Edukacji N arodow ej, Krzyż 
Kawalerski i Oficerski, K rzyż Kom andorski z  G w iazdą 
O rderu O drodzenia Polski oraz M edal Komisji Edukacji 
Narodowej.
Dla sw oich w ychow anków  i w spółpracow ników  pro
fesor był i je s t wzorem  najwyższej solidności i wiedzy. 
Profesor Szargut je s t ciągle naukow o aktywny. Jako 
dowód tej tezy m ożna w ym ienić kilka publikacji, które 
pow stały w ostatnim  czasie: „Energia czy Egzergia?” 
(2010), “Fuel and M inerał Part o f  Therm oecological 
Cost” (2012; jako  współautor). W  tym  roku profesor 
Szargut przygotował następną pracę “Com parison be- 
tw een two m ethods o f  evaluating Chemical exergy” 
(w recenzji w czasopiśm ie “ Energy”).
Profesor Szargut dalej realizuje sw oją pasję naukow ą 
i badawczą. W  dow ód uznania w szystkich tych lat jakże 
pięknej kariery i osiągnięć naukow ych pragniem y ży
czyć mu z całego serca w ielu następnych lat w dobrym 
zdrow iu, co pozw oli mu kontynuow ać tę przygodę w iel
kiego uczonego.

Uczestnicy kameralnego spotkania z okazji 90. urodzin prof. Jana Szarguta
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Naukowcy Politechniki Śląskiej 
laureatami konkursu ABB
Międzynarodowy koncern ABB jest obecny w Polsce od 25 lat. 
Od 10 lat natomiast organizuje z sukcesem konkurs na naj
lepsze prace doktorskie, magisterskie i inżynierskie.

Katarzyna Ptak 
Andrzej Kowalik

Automatyk* i
d iagnojtyłu
przemysłowa

17%
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technologie f 

systemy

systemy
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N enotechnotogia I 
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1S*

InZynieria I 
zarządzanie proces, 

wytwarzania

Głównym  celem  konkursu je s t prom ow anie i w spieranie utalento
w anych osób, pasjonujących się zaaw ansow anym i technologiam i. 
Konkurs obejm uje obronione prace m agisterskie, inżynierskie oraz 
doktorskie napisane w  języku  polskim  lub angielskim  z następujących 
dziedzin: elektroenergetyka, autom atyka i diagnostyka przem ysłow a, 
energoelektronika, inżynieria i zarządzanie procesam i w ytw arzania, 
zaaw ansow ane technologie i system y inżynierskie, technologie i sys
temy inform atyczne, nanotechnologia i inżynieria m ateriałow a w za
stosowaniach przem ysłowych.
W  ciągu 10-letniej historii konkursu kilkukrotnie zw yciężali naukow 
cy z Politechniki Śląskiej. W  edycji trzeciej (2005/2006) nagrodę 
g łów ną otrzym ał dr inż. Tom asz Figlus z W ydziału Transportu za 
pracę pt. „M etoda drganiow a diagnozow ania stanu kół zębatych w 
przypadkach zużycia i uszkodzeń łożysk tocznych przekładni” . Z ko
lei laureatem  edycji czw artej został dr inż. Jacek Sm ółka z W ydziału 
Inżynierii Ś rodow iska i Energetyki za pracę pt. „N um erical A nałysis 
o f  Heat Transfer Processes w ithin Selected Electrical Transform ers”. 
Zw ycięstw o w  piątej edycj i zapew nił sobie m gr inż. Leszek U rbańczyk 
z W ydziału Elektrycznego za pracę dyplom ow ą „Św iatłow odow y 
czujnik do pom iaru w odoru w  oleju transform atorow ym ”. Rów nież 
ju ry  dw óch ostatnich edycji konkursu postaw iło na podium  pra
cow ników  W ydziału E lektrycznego Politechniki Śląskiej. Nagrodę 
głów ną w  dziewiątej edycji (2011/2012) otrzym ał dr inż. Szym on 
Pasko, adiunkt K atedry Energoelektroniki N apędu Elektrycznego 
i Robotyki. N agroda została przyznana za rozpraw ę doktorską pt. 
„A naliza wpływu konstrukcji na w łaściw ości filtrów zaburzeń prze
w odzonych przekształtników  energoelektronicznych” . Prom otorem  
rozpraw y był prof. Bogusław  Grzesik. Z kolei w  ostatniej, dziesiątej 
edycji konkursu zw yciężył dr inż. Tomasz Cieśla. Jego praca doktor
ska, pt. „U kład do bezprzewodowej transm isji energii elektrycznej” , 
została zrealizow ana rów nież w  K atedrze Energoelektroniki N apędu 
E lektrycznego i Robotyki W ydziału E lektrycznego pod op ieką na
ukow ą prof. Zbigniew a Kaczmarczyka.
18 m aja 2013 roku w  centrum  badaw czym  w  K rakowie odbyła się 
uroczysta cerem onia w ręczenia nagród. W  tym  roku gala była w y
jątkow a, albowiem  zostali zaproszeni w szyscy laureaci poprzednich 
edycji konkursu. G ala um ożliw iła spotkanie oraz pokazała, jak  po
toczyły się kariery naukow e i zaw odow e wszystkich laureatów  kon
kursu ABB. W szyscy obecni laureaci jednogłośnie podkreślali, że 
otrzym ana nagroda ABB je st niepowtarzalnym  w ydarzeniem  w życiu 
każdego inżyniera, jako  w yróżnienie o w ysokim  znaczeniu na rynku 
krajowym  i m iędzynarodowym .

Nagrodę odbiera laureat ostatniej, dziesiątej 
edycji konkursu ABB dr inż. Tomasz Cieśla

Laureaci konkursu podczas jubileuszowej gali

Wykres przedstawiający dziedziny naukowe 
prac nadsyłanych na konkurs
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rozpoczyna się zw iedzanie m uzeum , a dokładnie od 
najstarszego i zarazem  najpiękniejszego eksponatu -  si
kawki konnej z 1717 roku. To praw dziw e dzieło sztuki. 
Pracował przy niej norweski artysta-rzeźbiarz Tomasz 
Weisfeldt. Specjalizow ał się w rzeźbieniu w drewnie. 
Sikaw ka je st bogato zdobiona, na je j korpusie w central
nym  m iejscu został um ieszczony herb cysterski, znajdu
j ą  się również na niej dwie inskrypcje po łacinie. Piękne 
zdobienia pow stały w  stylu barokowym . To jednocze
śnie najcenniejszy eksponat muzeum.
Zbiór sikaw ek, czyli inaczej m ówiąc pom p pożarniczych 
tłokow ych napędzanych ręcznie, je s t naprawdę im ponu
jący. W m uzeum  m ożna zobaczyć zarówno przewoźne, 
które były m ontow ane przede w szystkim  na wozach 
konnych, dlatego też nazyw ano je  sikawkam i konnymi, 
oraz przenośne, mniejsze, które m ożna było sw obod
nie przenieść czy załadować na pojazd. Pochodzą one 
głów nie z XIX i początku XX wieku. Pośród nich m oż
na znaleźć tak ciekawe egzem plarze, jak  na przykład si
kaw ka kolejowa, znacznie różniąca się od pozostałych 
tym , że m a bardzo w ysokie podw ozie, które ułatw iało 
pokonyw anie torowiska. Spojrzenie przykuw a również 
inna sikaw ka, pochodzącą z X IX  w ieku pom pa parowa. 
Pojawiła się ona w pożarnictw ie w raz z rew olucją prze
m ysłową. Zastępow ała pracę kilku potężnych sikawek. 
W ydajność pom py parowej w ynosiła bowiem  od 600 do 
800 litrów/m in, zaś pom p napędzanych ręcznie około 
200 do 300 litrów/min.

Jak wyglądała straż po
żarna przed stu, a nawet 
dwustu laty? Czym ga
szono pożary, jak szybko 
docierano do miejsca 
zdarzenia i w jaki spo
sób dowiadywano się o 
pożarze? Odpowiedź na 
te i inne pytania można 
znaleźć w Centralnym 
Muzeum Pożarnictwa w 
Mysłowicach, kolejnym 
przystanku na Szlaku 
Zabytków Techniki.

Katarzyna Wojtachnio

Centralne M uzeum  Pożarnictw a ju ż  od praw ie 40 lat 
przechow uje i eksponuje pam iątki pożarnicze, które 
przedstaw iają długą historię straży pożarnej. S ięgają 
one naw et do początku XVIII wieku. N a dwóch piętrach 
zbudow anego specjalnie dla potrzeb m uzeum  budynku 
zebrano ponad 4 tys. eksponatów.

Sikawka a dzieło sztuki

W ielka hala, w której zlokalizow ano m nóstwo olbrzy
m ich pojazdów  strażackich z różnych okresów, w yw ie
ra na zw iedzających duże wrażenie. To w łaśnie od nich

W wielkiej hali muzeum zlokalizowano liczny zbiór charak
terystycznych wozów strażackich z różnych okresów. 

Wiele z tych zabytkowych pojazdów jest nadal sprawnych
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Idąc dalej, m ożna rów nież zobaczyć wozy konne rekw i
zytow e i pogotowia. W óz rekw izytow y przeznaczony 
był do przewozu sprzętu, zaś w óz konny pogotow ia miał 
na stale zam ontow any m echanizm  sikaw kow y i zaw sze 
był gotow y do akcji gaśniczej. P ierw szy w óz pogotowia 
został zbudow any w 1906 r.

Autopogotowie na straży

W m uzeum  nie zabrakło rów nież charakterystycznych 
wozów strażackich. Jest ich tam naprawdę bardzo w ie
le. Samochody, które gasiły pożary, posiadające na stałe 
zam ontow aną pompę, nazywano jeszcze do lat 40. XX 
wieku autopogotow iem .
N ajstarszy znajdujący się w m uzeum  sam ochód ma 
obecnie równo sto lat. Był zapalany na korbę i m ógł się 
poruszać naw et około 40 km /godz. W tam tym  czasie 
była to zaw rotna prędkość.
M uzeum  posiada bardzo pokaźną kolekcję sam ocho
dów  gaśniczych. W szystkie one ju ż  nawet sto lat temu 
były m alow ane na czerwony, w idoczny z daleka kolor. 
W  zbiorach znajdziem y m.in. Skodę z 1932 r., Chevroleta 
z 1956 r., a także polskie pojazdy marki S tar z lat 50., jak  
chociażby prototyp sam ochodu gaśniczo-w odno-piano- 
wego Star P 25 z 1957 r.
Innym typem wozów strażackich były sam ochody re
kwizytowe, przeznaczone w yłącznie do przewozu 
osób i sprzętu. Jednym  z nich je st am erykański Federal

z 1929 r., którego nadw ozie w yprodukow ała polska fir
ma Strażak z Warszawy. M ożna także podziwiać auto- 
drabinę m arki M ercedes Benz z 1938 r. oraz kilka tego 
sam ego typu pojazdów  niem ieckiej marki M agirus, a na
w et pochodzącego z lat 70. radzieckiego Ziła.

Raj dla małego strażaka

C iekaw ostką jest, że w iele z tych zabytkow ych pojaz
dów je st nadal sprawnych. K iedy w m uzeum  odbyw ają 
się im prezy dla dzieci, m ają one szansę nimi pojeździć. 
Sam ochody są  specjalnie w  tym  celu urucham iane, za
równo te z lat 30., jak  i 70. O bok m uzeum  znajduje się 
duży park i tam  właśnie załadowane pasażeram i wozy 
strażackie w yruszają w trasę.
To zresztą  niejedyna atrakcja, która czeka na najm łod
szych. W  m uzeum  znajduje się rów nież takie miejsce, 
które im ituje palącą się kam ienicę. Dzieci m ogą wejść 
na je j piętro i w ezwać stam tąd pomoc, krzycząc ra
tunku, a na ich wołanie odpow iadają strażacy, którzy 
przyjeżdżają praw dziw ym  wozem  gaśniczym  i ratu ją  je  
z opresji, wyciągając przez okienko. To dopiero frajda 
dla maluchów.
Specjalne atrakcje dla dzieci są  organizow ane w m u
zeum  podczas Industriady, a także z okazji pierw szego 
dnia wiosny, D nia Dziecka, m ikołajek oraz podczas 
N ocy Muzeów. W  te dni je s t w  tym  m iejscu bardzo gło
śno, gwarno, a przede wszystkim  wesoło. Warto więc 
zabrać sw oją pociechę.

Bogactwo eksponatów

Poza w szelkiego rodzaju pojazdam i i sprzętem gaśni
czym , m uzeum  posiada rów nież bardzo bogatą kolek
cję mundurów' strażackich. Pochodzą one z różnych lat 
i z przeróżnych stron świata. Uwagę przykuw a cho
ciażby strój z lat 30. XX w ieku, należący do strażaka 
jedynej na św iecie ochotniczej straży pożarnej składa
jącej się z duchownych, ojców  franciszkanów'. Jest też 
m undur w yjściow y góralski, pochodzący z tego sam ego 
okresu, a także w iele zagranicznych, m.in. francuskiej, 
litewskiej, ukraińskiej, brytyjskiej czy radzieckiej stra
ży pożarnej. M uzeum posiada również m undur straża-

Przykłady sikawek, czyli inaczej mówiąc pomp 
pożarniczych tłokowych napędzanych ręcznie
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Najstarszym i zarazem najpiękniejszym eksponatem muzeum jest%si(<awka konna z lT lirP bku . 
To prawdziwe dzieło sztuki. Pracował przy niej norweski artysta-rzeźbiarz Tomasz Weisfeldt

ka pochodzący z N ow ego Jorku, który m a przypom inać 
o ataku terrorystycznym  na World Trade Center, w skutek 
którego zginęło ponad 300 strażaków  ratujących ludzkie 
życie.
W  dalszych gablotach m ożna rów nież obejrzeć kolek
cję sztandarów, hełm ów paradnych oficerskich z całe
go św iata, m.in. z Polski, A ustralii, Francji, Chin czy 
N orw egii, a także drobnego sprzętu używ anego podczas 
akcji strażackich. Znajduje się tam  m nóstwo akcesoriów, 
takich jak  dawniej używane maski gazow e, podręczne 
sikawki działające na zadzie strzykawki, czyli szpry
ce drew niane, skórzane w iadra, którym i napełniało się 
zbiorniki na w odę, i w iele innych.

Rozrywka i edukacja zarazem

W  m uzeum  regularnie organizow ane są  także w ystawy 
czasowe. O becnie m ożna oglądać dwie. Pierwsza z nich 
została przygotow ana z okazji obchodów  jubileuszu 
20-lecia istnienia Państwowej Straży Pożarnej i doku
m entuje dw adzieścia lat rozw oju form acji. N a w ystawie 
zaprezentow ano ponad 120 fotografii z  najbardziej spek
takularnych akcji w m inionym  dw udziestoleciu. Całość

uzupełniają autentyczne rekwizyty, jak  rozbity sam o
chód, zw ęglone przedm ioty czy strażacy ubrani do walki 
z żywiołem .
Kolejna w ystawa przedstaw ia natom iast katastrofy, które 
na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat w strząsnęły 
św iatem  i Polską, takie jak : atak terrorystyczny na World 
Trade Center, pow ódź tysiąclecia w Polsce w 1997 r., 
katastrofa w Czarnobylu w 1986 r. czy pożar rafinerii 
w Czechow icach-Dziedzicach.
W  m uzeum  prow adzone są  także lekcje m uzealne, zarów 
no dla dzieci, jak  i dla starszych zw iedzających, podczas 
których m ożna się w iele dowiedzieć. I tak przedszkolaki 
zostają  zapoznane z num erem  112 i dow iadują się, w  ja 
kich sytuacjach należy z niego korzystać, nieco starsze 
dzieci m ogą się dow iedzieć, jak  zostać strażakiem , a te 
najstarsze dow iadują się, ja k  pow staje pożar oraz ja k  na
leży się podczas niego zachować. D orośli m ogą rów nież 
posłuchać o historii pożarnictw a na Śląsku.
C entralne M uzeum  Pożarnictw a w M ysłow icach je st 
w ięc m iejscem , w  którym  niezależnie od w ieku każdy, 
kto je s t ciekaw, jak  w yglądała w alka z żyw iołem  na 
przestrzeni ostatnich stu lat, znajdzie coś dla siebie.

Muzeum posiada również bardzo bogatą kolekcję mundurów strażackich. 
Pochodzą one z różnych czasów i z przeróżnych stron świata
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Konkurs „Czy byłbyś dobrym  
inżynierem ?" rozstrzygnięty

20 września odbyła się szósta już edycja konkursu 
„Czy byłbyś dobrym inżynierem?”. W tegorocznych 
zmaganiach wzięło udział 20 drużyn reprezentujących 
19 szkół z całego województwa śląskiego.

Arkadiusz Ryfa

Konkurs, zorganizowany w Centrum  Edukacyjno- 
Kongresowym , został rozegrany w dwóch rundach. 
W  pierwszej z nich zaw odnicy z 20 zespołów  odpow ie
dzieli na 7 pytań zam kniętych oraz musieli się spraw 
dzić podczas dwóch konkurencji praktycznych. W je d 
nej z nich zaw odnicy zm ierzyli się z  problem em  opty
m alnego rozm ieszczenia palet w m agazynie. Walka
0 w ejście do finału trw ała do ostatniego pytania!
Do finału aw ansow ało pięć drużyn, które rywalizowały, 
odpow iadając na pytania oraz w trzech konkurencjach 
praktycznych, tradycyjnie budzących ju ż  najwięcej 
emocji. D rużyny m usiały zbudow ać w ędkę m ogącą 
wyciągać ja k  najcięższe odw ażniki, żaglów kę czy też 
obiekt, który stoczy się jak  najdalej z pochylni. Finał 
zakończył się zdecydow anym  zw ycięstw em  drużyny 
MAP z V Liceum O gólnokształcącego z Zespołu Szkół 
O gólnokształcących nr 11 z Gliwic. D rugie m iejsce za
ję ła  drużyna High Voltage reprezentująca Zespół Szkół 
Techniczno-Inform atycznych rów nież z G liwic. Trzecie 
m iejsce zajęła drużyna Snajperzy z Zagórza z Zespołu 
Szkół N r 1 z Kłobucka. Czwarte m iejsce zdobyła 
Latająca Forteca B-52 z Zespołu Szkół Technicznych
1 Handlowych im. Franciszka Kępki z B ielska-Białej. 
Piąte miejsce przypadło natom iast drużynie M echanik 
Racibórz 1 z Zespołu Szkół M echanicznych im. 
Arki Bożka z Raciborza.
Finaliści otrzym ali m ultim edialne słow niki oraz elek
troniczne tłum acze języków  obcych, a w szyscy uczest
nicy otrzym ali książki oraz zestaw y upominków. 
Zorganizowany został także konkurs dla publiczności, 
w  którym  refleksem i w iedzą w ykazali się K rzysztof 
Rajkow ski, Adam  W ypych oraz W ojciech Leśniak, 
którzy otrzym ali nagrody książkow e oraz zestaw y upo
minków. N a zakończenie ju ry  przyznało specjalną na
grodę za najlepsze rozw iązanie techniczne. O trzym ała 
j ą  drużyna H igh Voltage, reprezentująca Zespół Szkół 
Techniczno-Inform atycznych z Gliwic, za skonstru
ow anie najlepszej żaglówki.
Partnerem  konkursu był Tauron Polska Energia, a na
grody ufundowali: W ydawnictwo Helion oraz PW N. W  
ju ry  zasiedli: prof. W ojciech Stanek -  przewodniczący, 
dr inż, Tom asz Bury oraz dr inż. W ojciech Kostowski.

W finale drużyny musiały zbudować wędkę (na zdjęciu) 
mogącą wyciągać jak najcięższe odważniki, żaglówkę 
czy też obiekt, który stoczy się jak najdalej z pochylni

Żaglówka na mieliźnie

Konkurs został zorganizow any przez autora niniejszej re
lacji, w spieranego przez doktorantów  Instytutu Techniki 
Cieplnej: m gra inż. Pawła Bargiela, m gr inż. Sylwię 
K ubicką, m gr inż. M agdalenę N iestrój oraz m gra inż. 
M ichała Palacza. Patronat nad nim objął rektor Politechniki 
Śląskiej prof. Andrzej Karbownik.
Zapraszam y na następną edycję konkursu „C zy byłbyś do
brym inżynierem ?” we wrześniu przyszłego roku. Zdjęcia 
z w ydarzenia dostępne są  na stronie internetow ej Instytutu 
Techniki Cieplnej: w w w .itc.polsl.pl/quiz.
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Inauguracja Kolegium  
Pedagogicznego
Tym razem Inauguracja roku akademickiego odbyła się 
w piętnastu, a nie jak do tej pory -  czternastu jednostkach 
naszej uczelni. W strukturę Politechniki Śląskiej 1 paździer
nika br. zostało bowiem włączone Koiegium Pedagogiczne 
mieszczące się przy ul. Hutniczej 9 w Gliwicach.

Agnieszka Moszczyńska

Budynek Kolegium Pedagogicznego znajduje się przy ul. Hutniczej w Gliwicach

podczas rozpoczęcia roku akadem ickiego, przyzna
jąc  jednocześnie, że w łączenie kolegium  w  strukturę 
Politechniki Śląskiej to nie tylko w yróżnienie, ale także 
w ielkie w yzwanie. -  G liw icka politechnika to uczelnia 
ciesząca się ogrom nym  prestiżem  nie tylko na Śląsku, 
ale w całej Polsce. Bycie jej częścią je s t wyjątkowo no
bilitujące, a jednocześnie stanowi dla nas sw oistą próbę 
sił i w iążę się z w ielom a nowym i zadaniam i. W iadomo, 
że każda transform acja rodzi pew ne obawy. N a szczę
ście jako  pedagodzy, psycholodzy dobrze wiemy, że to 
w łaśnie zm iana je st im pulsem  do rozwoju. D latego, bez 
w zględu na ew entualne trudności, które zapew ne bę
dziem y musieli pokonać, cieszym y się na to w yzw anie 
-  spuentow ała dyrektor Flanczewska-W olny.

Kolegium  specjali
zuje się w kształce
niu nauczycieli na 
kierunku pedagogika 
i specjalnościach: pe
dagogika rew alida
cyjna z inform atyką 
w  kształceniu spe
cjalnym  w  zakresie 
o ligofrenopedagog i- 
ki (pedagogiki osób z 
n iepełnospraw nością 
intelektualną), a tak
że surdopedagogiki 
(pedagogiki osób 
z w adą słuchu).
Przez m inione 20 łat 
kolegium  w ykształ
ciło blisko 2 tys. 
absolwentów, któ
rzy zasilili placówki 
edukacji specjalnej

Kolegium  N auczycielskie w G liw icach istnieje od 
w  1992 roku. Z  dniem  1 października br. na podstawie 
rozporządzenia M inistra N auki i Szkolnictw a W yższego 
placówka ta została w łączona w strukturę Politechniki 
Śląskiej, stając się kolejną jednostką  podstaw ow ą 
uczelni o nazwie Kolegium Pedagogiczne Politechniki 
Śląskiej. Jej dyrektorem  je st M aria Flanczewska-W olny. 
-  K ażda inauguracja nowego roku akadem ickiego to 
w ażny m om ent w  historii uczelni. Tegoroczna uroczy
stość ma jednak  jeszcze jeden  w yjątkow y wymiar. Od 
1 października jesteśm y, jako  Kolegium  Pedagogiczne, 
now ą jed n o stk ą  podstaw ow ą Politechniki Śląskiej 
w  G liw icach. R ozpoczyna się zatem  zupełnie nowy 
etap w historii naszej placówki -  m ów iła pani dyrektor
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i integracyjnej na terenie całego Śląska. Szkole udało 
się tym czasie w ypracow ać solidną i rozpoznaw alną na 
rynku markę. -  A bsolwenci kolegium  uznawani są  za 
profesjonalnych i kom petentnych, ale przede w szystkim  
twórczych nauczycieli -  podkreślała dyrektor jednostki. 
W  tym  roku akadem ickim  naukę w  Kolegium  
Pedagogicznym  Politechniki Śląskiej rozpoczęły 43 
osoby. Łącznic na dw óch specjalnościach studiuje obec
nie 114 studentów. Ponad trzydziestoosobow ą kadrę na
ukow ą w  dużej części stanow ią pracownicy dotychcza
sowych uczelni patronackich placów ki -  Dolnośląskiej 
Szkoły W yższej we W rocławiu oraz U niw ersytetu 
Śląskiego, a także U niwersytetu Jagiellońskiego. Poza 
podstaw ow ą działalnością dydaktyczno-naukow ą kole
gium  prowadzi różnorodne formy doskonalenia zaw odo
w ego czynnej kadry nauczycielskiej, pełniąc tym sam ym  
rolę ośrodka doradczo-konsultacyjnego dla środowisk 
edukacyjnych całego regionu.
Kolegium  Pedagogiczne w G liw icach nie zostałoby w łą
czone w strukturę Politechniki Śląskiej, gdyby nie ludzie, 
którzy od początku mieli w izję tego „przejęcia” i zaan
gażowali się w  je j urzeczyw istnienie. -  W  im ieniu całej 
naszej społeczności pragnę podziękow ać pracownikom  
W ydziału Edukacji i Nauki Urzędu M arszałkowskiego 
w K atow icach i w ładzom  Politechniki Śląskiej za tę w i
zję, dobrą w olę i postaw ę o tw artą na zm iany -  m ówiła 
pani dyrektor podczas inauguracji roku akadem ickiego. 
-  Działając pod auspicjam i Politechniki Ś ląskiej, po
dobnie jak  do tej pory, przygotow yw ać będziem y przy
szłych pedagogów  i pedagogów  specjalnych, w yposa
żając ich w w iedzę i um iejętności niezbędne nie tylko 
do pełnienia roli nauczyciela, ale także w ychow aw cy 
i terapeuty. W ychodząc naprzeciw  potrzebom  lokalnego 
i regionalnego rynku pracy w  obszarze edukacji, terapii 
i pom ocy społecznej, planujem y w przyszłości rozsze
rzyć istn iejącą ofertę kształcenia -  spuentow ała dyrektor 
Flanczewska-W olny.

Immatrykulacji studentów pedagogiki dokonał 
prorektor prof. Stanisław Kochowski

Dyrektor Kolegium 
Maria Flanczewska-Wolny
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Rem ont zako ń czo n y  
Sto łów ka o tw arta

Sala g łów naiśtołów kim ożd pomieścić 300 osób

Oficjalne otwarcie zmodernizowanego budynku przy 
ul. Łużyckiej 24 w Gliwicach odbyło się 14 października. 
Tym samym działalność po kilku miesiącach przerwy wznowiła 
stołówka studencka. Remont obiektu kosztował blisko 9 min zł.

Agnieszka Moszczyńska

Budynek stołówki przed... ... i po remoncie
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Rem ont obiektu trw ał od listopada ubiegłego roku. O prócz 
stołówki studenckiej w  budynku zlokalizow any będzie 
także Zakład Graficzny Politechniki Śląskiej, przeniesiony 
z ul. Kujaw skiej. Prof. Stanisław  Kochowski poinform o
w ał licznie zgrom adzonych na otwarciu dziennikarzy, że 
sum a nakładów  poniesionych na rem ont w yniosła 8 min

930 tys. zł. -  Środki te pochodzą z budżetu uczelni oraz 
z pożyczki udzielonej przez W ojewódzki Fundusz Ochrony 
Środow iska i Gospodarki Wodnej. K w ota ta obejm uje za
równo projekt, w ykonanie robót budow lanych, w tym  ter- 
m om odernizacji, a także zakup w yposażenia kuchni oraz 
mebli -  tłum aczył prorektor.



Fo
to

 
M

. 
S

zu
m

Obok prorektora stoją: Anna Siejka, najemca stołówki oraz dr inż. Przecięcia wstęgi dokonał prorektor 
arch. Grzegorz Nawrot, autor koncepcji przebudowy budynku prof. Stanisław Kochowski
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Stołówka studencka przy ul Łużyckiej funk
cjonuje na Politechnice Śląskiej od blisko 40 
lat. -  Zam ierzam y kontynuow ać tę działalność, 
jednak  w  całkow icie zm ienionej, nowoczesnej 
i bardziej przyjaznej dla studenta form ie -  m ó
wiła podczas otw arcia Anna Siejka z firmy 
Program  Bis, która w w yniku przeprow adzo
nego konkursu została najem cą stołówki. N a 
dzień otwarcia nowy gospodarz przygotow ał 
szereg prom ocji. -  Co 30. serw ow any dziś 
obiad w ydajem y gratis -  deklarow ała Siejka. 
S tołów ka studencka przy ul. Łużyckiej 24 
czynna będzie od poniedziałku do piątku w 
godz. 11:00 -17:00. W codziennym  menu znaj
dą się posiłki w czterech grupach cenowych: 
3 zł, 6 zł, 9 zł i 12 zł. Oprócz tego na serw o
wane w dni pow szednie obiady istnieje m oż
liwość w ykupienia m iesięcznego abonam en
tu w atrakcyjnej cenie. W ów czas cały obiad 
kosztuje zaledwie 8 zł. A bonam ent należy je d 
nak w ykupić z  góry.
Zarówno budynek, ja k  i jego  wnętrze tw orzą 
przyjazną dla użytkowników, now oczesną ca
łość. A utorem  koncepcji przebudow y stołówki 
są  dr inż. arch. G rzegorz N aw rot i dr inż. arch. 
Jakub Czarnecki. -  M odernizacja budynku 
przy Łużyckiej nastręczała sporo kłopotów. 
Budynek w raz ze swoim  otoczeniem  funk
cjonow ał bow iem  przez w iele lat. Przez ten 
czas bardzo w iele się zm ieniło, począw szy od 
technologii przygotow ania posiłków, poprzez 
technologie dostarczania mediów, na ogrze
waniu i wentylacji kończąc. Zastany przez nas 
budynek był dość mocno zużyty. Finalnie je d 
nak jego  konstrukcja nie uległa zm ianie -  m ó
wił dr G rzegorz N aw rot, który, jak  przyznał, 
starał się zachować m odernistyczny charakter

budynku. -  Zarów no w  części zew nętrznej, jak  i w ew nątrz 
obiektu odnieśliśm y się do współczesnej estetyki, używ a
jąc  szarej, spokojnej kolorystyki w połączeniu z metalem. 
W rezultacie budynek ma w  sobie pew ną elegancję -  tłum aczy 
architekt.
W ykonaw cą projektu budow lanego była firm a A3, podczas 
gdy przebudow ę obiektu w ykonało Przedsiębiorstw o Robót 
Budowlanych i T ransportow ych Cechini.
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Grupa studentów, absol
wentów i doktorantów 
Politechniki Śląskiej wyru
szyła na podbój północno- 
zachodnich Indii w połowie 
sierpnia. Maszerując w pa
lącym słońcu, bez dostępu 
do świeżej, zdatnej do picia 
wody pokonali odcinek mię
dzy Leh a Stokiem Kangri. 
Niestety nie wszystkim uda
ło się wejść na najwyższy 
szczyt w paśmie Himalajów 
w regionie Stok Rangę mie
rzący 6 153 m n.p.m.

Agnieszka Moszczyńska

Część trekkingow a blisko trzytygodniowej wypraw y 
obejm ow ała przejście przez Dolinę M arkha, GondoLo 
(4900 m n.p.m .), G ongm aru La (5200 m n.p.m .), 
M artseilang, Hem is, Chango, M ashalę aż do Stoku 
Kangri, który znajduje się 6153 m n.p.m . i je s t najw yż
szym  szczytem  w  paśm ie H im alajów  w  regionie Stok 
Rangę. Poza trekkingiem  grupa m łodych podróżników  
zw iedziła Leh, Delhi i A grę ze słynnym  Taj M ahal. 
N iestety przedłużająca się pora m onsunow a sprawiła, 
że zam iast przem ierzyć położone na w ysokości 5 tys. 
m  n.p.m. przełęcze autobusam i, pociągam i i jeepam i, 
członkow ie w ypraw y byli zm uszeni do pokonania 
tego odcinka sam olotem . W  efekcie nie odwiedzili ta
kich m iejsc, ja k  K ałka, Shim la czy M anali. N ie m ieli 
też szans na kilkudniow ą aklim atyzację, n iezbędną -  
jak  się później okazało -  do odbycia zaplanowanego 
w cześniejszego trekkingu bez w iększego uszczerbku 
na zdrow iu. -  Lot z  N ew  Delhi, które położone je st na 
216 m n.p.m ., do znajdującego się na poziom ie 3,5 tys. 
m n.p.m. Ladkahu sprawił, że po kilku dniach dopa
dła nas choroba w ysokościow a — tłum aczy K rzysztof 
Bem acki, doktorant w  Instytucie Elektroniki W ydziału 
Autom atyki, Elektroniki i Inform atyki, który podczas 
wypraw y do Indii przekonał się, jak  groźne i niebez
pieczne potrafią być góry. -  N a początku było dość nie
w innie. Tętno niektórych z nas po ponad czterech go
dzinach leżenia w ynosiło ponad 100 uderzeń na minutę 
w skutek czego m ieliśm y kłopoty z zaśnięciem . Potem 
doszły kolejne, zdecydow anie bardziej utrudniające 
m arsz i następującą po nim  regenerację, dolegliw ości...

Doświadczenie vs fizjologia

Dla w szystkich zw iązanych z Politechniką Ś ląską człon
ków  wypraw y trekking w północno-zachodniej czę
ści Indii nie był p ierw szą tego typu eskapadą. W  tym 
sam ym  składzie przem ierzyli wcześniej m.in. pasm a 
górskie w  Bułgarii (Pirin, Riła) i Gruzji (K aukaz i w ej
ście na K azbek 5047 m n.p.m). Część była rów nież w 
Czarnogórze i Albanii. W prawdzie początkowo część 
grupy planowała wyjazd do Iranu i w ejście na w yga
sły wulkan D am avand, ale ostatecznie -  ze w zględu na 
odbyw ające się tam wybory prezydenckie i ewentualne 
kłopoty z otrzym aniem  w iz -  zdecydow ali się na trek
king w Indiach. Cała ekipa intensyw nie przygotow yw a
ła się do czekającego ich na przełęczach znajdujących
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Elektroniki W ydziału Automatyki, Elektroniki
i Informatyki mgr inż. Krzysztof Bernacki,
absolwentka tego sam ego wydziału mgr
inż. Aleksandra Gołyga, student Wydziału
Automatyki, Elektroniki i Informatyki
inż. Marcin Kałuża, absolwent Wydziału
Budownictwa mgr inż. Jakub Świętek,
studentka Wydziału Architektury inż. Anna
Pawełczyk oraz Tom asz Gołyga, student
W ydziału Mechanicznego Technologicznego.

W szyscy członkowie ambitnej wyprawy 
związani są z Politechniką Śląską.
W  skład ekipy weszli: doktorant Instytutu

których zdecydow anie szybciej, sprawiając, że stawali 
się coraz słabsi. O brzęk płuc, mózgu czy odwodnienie, 
to tylko niektóre dolegliwości z jakim i próbowali się 
m ierzyć. Do tego palące słońce, w ysoka tem peratura, 
a także brak dostępu do świeżej, zdatnej do picia wody 
sprawiły, że ostatecznie założony cel udało się osiągnąć 
czterem  z sześciu członków ekipy. Pozostali nie mieli 
tyle szczęścia i m usieli odpuścić.

Kraj kontrastów

Jak po pow rocie do Polski przyznali członkow ie w ypra
wy, region Ladakh to cudowna, słoneczna kraina z w y
sokim i góram i i niezliczonym i przełęczam i. W rodzona 
dobroć i uczynność je j m ieszkańców  spraw ia, że Kraina 
W ysokich Przełęczy to napraw dę przyjem ne m iej
sce. N iem niej Indie to kraj o całkow icie innej kulturze 
i ogrom nej różnorodności, gdzie obow iązują zupełnie 
inne standardy życia. -  Szczególnie dotkliw ie przeko
naliśm y się o tym  w  rejonie Delhi i Agry, gdzie skrajna 
bieda przeplata się z ogrom nym  bogactw em , a przepych 
i schludność sąsiadują z brudem i dziadostwem  -  re
lacjonuje Jakub Świętek. -  W  Delhi kontrast m iędzy 
dzielnicam i m iasta i ich m ieszkańcam i je s t porażający, 
mom entam i aż trudno uwierzyć, że m ożna funkcjono
w ać w sposób tak daleki od naszego, europejskiego. 
Indie to zatem  nie tylko góry i w alka z naturą. N ie bra
kuje tam pięknych zabytków  i zapierającej dech w pier
siach -  m om entam i zbyt dosłow nie -  przyrody. Trekking 
w północno-zachodniej części Indii spraw ił, że uczestni
cy w ypraw y spojrzeli na życie i rzeczyw istość, w  jakiej 
na co dzień funkcjonują, z innej perspektywy. -  Części 
z nas pozw oliło  to  nabrać dystansu do pew nych spraw  
i, m im o że szczyt nie został zdobyty przez wszystkich, 
a  sam opoczucie na dużych w ysokościach pozostaw iało 
w iele do życzenia, w yjazd do Indii uw ażam  za udany -  
podsum ow uje K rzysztof Biernacki. -  Zaw sze to nowe 
dośw iadczenie, które, m iejm y nadzieję, zaprocentuje 
w przyszłości.
Po zakończonej niespełna kilka tygodni temu eksplo
racji H im alajów  młodzi podróżnicy ju ż  zaczynają snuć 
kolejne, równie am bitne plany na następny rok.

Więcej zdjęć z wyprawy znajduje się na 4. sir. okładki.

zdobyli Himalaje!

Zespół na Stoku Kangri

się na w ysokości ok. 5 tys. m n.p.m . trekkingu. Przez 
kilka m iesięcy nie tylko biegali kilka razy w tygodniu, 
ale rów nież jeździli na rowerze, pływali i regularnie 
korzystali z siłowni w  celu popraw y w ydolności i w y
trzym ałości. -  K iedy zaczęły się problem y ze spaniem , 
a co za tym idzie rów nież regeneracją, przez trzy dni 
braliśm y leki na chorobę w ysokościow ą, które -  jak  się 
niebaw em  okazało -  zakw aszają i tym  sam ym  osłabiają 
m ięśnie -  w yjaśnia Bernacki. -  Jednocześnie m ieliśm y 
w planie pokonyw anie przełęczy na wysokości 4900- 
-5200 m n.p.m.
By m óc zrealizow ać założony plan, uczestnicy w ypraw y 
do Stok Kangri odstawili leki. Spow odow ało to, jak  nie 
trudno się dom yślić, że choroba w ysokościow a zaczę
ła się rozwijać. U części postępow ała wolniej, a u nie-
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Skonstruowany przez Międzywydziałowe Koło Naukowe 
High Flyers wielowirnikowiec HF-4X zajął dwa drugie miej
sca podczas International Micro Air Vehicle Conference 
and Flight Competition, które odbyły się w Tuluzie między 
17 a 20 września. Debiutująca w zawodach reprezentacja 
Politechniki Śląskiej pokonała m.in. doświadczone ekipy 
z europejskich ośrodków badawczo-naukowych, a także 
z Indii, Iranu i Korei Południowej.

Agnieszka Moszczyńska
Zaprojektow any i w ykonany przez startu jącą po raz pierw 
szy w  International M icro A ir Vehicle Conference and Flight 
C om petition ekipę M iędzyw ydziałow ego K oła N aukow ego 
H igh Flyers czterow im ikow iec HF-4X  zajął drugie m iejsce 
w  dwóch kategoriach konkursow ych -  indoor autonomy 
i indoor operation. -  W yniki w  każdej z kategorii obliczane 
były na podstaw ie tego sam ego przelotu, jednak  za każdym  
razem  pod uw agę brano inne czynniki -  w yjaśniają dr inż. 
Rom an Czyba i m gr inż. G rzegorz Szafrański, opiekunowie 
naukowi High Flyers. -  W indoor autonomy liczyła się przede 
w szystkim  zdolność platform y do sam odzielnego kontrolo
w ania elem entów  lotu i w ykonyw ania poszczególnych eta
pów  misji. W  indoor operation oceniano natom iast łatwość 
obsługi urządzenia. W śród zadań konkursow ych znalazły się 
m.in. przelot przez okno, to r przeszkód, identyfikacja kodu 
QR, zrzucanie ładunku na cel statyczny oraz ruchom y, a także 
lądowanie precyzyjne.

Podwójne srebro...



Misja wykonana

Jak tłum aczą członkow ie High Flyers, w  konkursie brały 
udział konstrukcje o bardzo różnym  stopniu autonomii. 
Były w śród nich obiekty sterow ane całkow icie m anu
alnie, konstrukcje typu „flapping w ings” , jak  również 
kom ercyjne platformy, w  których drużyny ingerow ały 
jedynie w w arstw ę oprogram ow ania -  w yliczają młodzi 
konstruktorzy. -  M im o że nie w szystkie zadania w yko
nywane były w  pełnym  stopniu autonom ii, jako  jedyni 
zrealizow aliśm y plano
w aną m isję w całości i 
zrzuciliśm y rekordow ą 
ilość kulek, co podw yż
szyło nasze notowania 
-  przyznają. Ostatecznie 
ekipie H igh Flyers udało 
się zająć drugie miejsce 
w obu kategoriach. O 
tym, że ąuadrotor HF- 
4X zajął drugie miejsce 
w kategorii indoor operation zaw ażył przede wszystkim  
rozm iar w ielow im ikow ca, który -  jak  się finalnie okaza
ło -  m iał bardzo istotny wpływ na ostateczną punktację. 
K oncepcja platform y typu „flapping w ings” skonstru
owanej przez zw ycięską drużynę z H olandii była dużo 
m niejsza od politechnicznego w ielow im ikow ca. W  ka
tegorii indoor autonomy lepsi od Polaków  okazali się 
jedynie Hiszpanie.
Bardzo dobry w ynik High Flyers uzyskany podczas In
ternational M icro A ir Vehicle Conference and Flight 
Com petition 2013 to efekt w ielom iesięcznych przygo
towań, przem yślanej konstrukcji, a także w czesnego 
przejścia do etapu testów. -  Przed w yjazdem  do Francji 
zadbaliśm y o to, by dokładne przetestow ać platform ę -  
mówi Tomasz Siwy, prezes M iędzyw ydziałow ego K oła 
N aukow ego High Flyers. -  Podczas treningów  na hali 
sportowej O środka Sportu Politechniki Śląskiej m ogli
śm y nie tylko ustaw ić ca łą  platform ę, ale rów nież stację 
naziem ną i -  budując w ierne kopie przeszkód konkurso
wych — zm ierzyć się z rzeczyw istym i zadaniam i. W  osta
tecznym  rozrachunku testy te okazały się kluczowym  
elem entem  przygotow ań do wyjazdu do Tuluzy.

Przyszłości” . -  Projekt M inisterstw a Nauki i Szkol
nictw a W yższego adresowany je s t do m łodych, kre
atywnych ludzi, którzy chcą uzyskać coś więcej 
niż tylko stopień inżyniera lub m agistra -  tłum aczy 
dr inż. Rom an Czyba, kierow nik projektu. -  O trzym ane 
w  ram ach przedsięw zięcia fundusze przeznaczane są  na 
budow ę konkursow ych obiektów  latających oraz na po
krycie kosztów  w yjazdu na zawody takie jak  1MAV. 
Przyszłoroczna edycja IMAV odbędzie się w Delft 
w  Holandii i -  jak  zapow iadają organizatorzy -  będzie

mocno odm ienna od do
tychczasow ych zaw o
dów, które rozgrywane są  
od 2005 roku. Zniesiony 
zostanie m.in. podział na 
indoor i outdoor, a cała 
konkurencja zostanie ro
zegrana w  opustoszałym  
m iasteczku w ojskowym . 
-  Do w ykonania będą 
m.in. takie misje, ja k  lą

dow anie na dachu, rozpoznaw anie obiektów  w ew nątrz 
budynków  czy w ykonanie fotom apy terenu -  w yliczają 
członkow ie podw ójnie „srebrnej” drużyny. -  N a pew
no w  D elft będzie ciekawiej niż w  tym  roku w  Tuluzie, 
a jednocześnie, na co liczymy, będzie rów nie skutecznie.

U dział w International M icro A ir Vehicle Conference 
and Flight Com petition i sięgniecie w  zaw odach po naj
w yższe laury nie byłyby m ożliw e, gdyby nie zgrany ze
spół m łodych konstruktorów, w  składzie: M ichał Hecel, 
M arcin Janik, Jakub Kała, M arcin Kolny, 01iver Kurgan, 
Kornel M atusiak, Paw eł M atyszok, Ł ukasz Szczurowski, 
Paulina W ilk i A gnieszka Ziebura oraz w sparcie kadry 
naukowej Instytutu A utom atyki w  osobach opiekunów 
oraz dr. hab. inż. M ariana Błachuty i mgr. inż. W ojciecha 
Janusza. U czestnictw o w konkursie m ożliw e było rów 
nież dzięki w sparciu firm: A ltium , Flytronic, Transfer 
M ultisort Elektronik, W Z N arzędzia oraz M odele.sklep. 
pl, a także pracowników  O środka Sportu Politechniki 
Śląskiej.

Generacja przyszłości

Udział zespołu High Flyers 
w International M icro A ir Vehicle 
Conference and Flight Com petition 
to jeden  z elem entów  projektu 
„Rozwój bezzałogow ych syste
mów latających w yposażonych 
w m oduły w idzenia m aszynow e
go oraz w ielofunkcyjne układy 
sterow ania zw iększające stopień 
autonom ii lotu”, realizow anego na 
W ydziale A utom atyki, E lektroniki 
i Inform atyki Politechniki 
Śląskiej w ram ach progra
mu m inisterialnego „Generacja
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Spotkanie władz rektorskich  
z samorządami studentów  
i doktorantów

U progu kolejnego roku akademickiego odbyło się spotka
nie władz rektorskich Politechniki Śląskiej z przedstawicie
lami Uczelnianego Zarządu Samorządu Studenckiego oraz 
Uczelnianej Rady Samorządu Doktorantów. W tym roku oba 
spotkania odbyły się tego samego dnia, 26 września.

Katarzyna Wojtachnio

W  spotkaniu z przedstaw icielam i obu sam orządów  
wzięli udział: rektor Politechniki Śląskiej prof. Andrzej 
Karbownik, prorektor ds. studenckich i kształcenia prof. 
Stanisław  Kochowski oraz kierow nik D ziału Spraw 
Studenckich i K ształcenia G rażyna M aszniew.
Podczas spotkania z przedstaw icielam i doktorantów  zo
stała poruszona kw estia podw yższenia stawki stypendial
nej dla doktorantów  naszej uczelni. Rektor zachęcał także 
do rozpropagow ania w ich środow isku idei korzystania 
ze stypendiów  zew nętrznych, oferowanych przez takie 
jednostk i, jak  Biuro K arier S tudenckich czy Centrum  
Zarządzania Projektami.
Z kolei członkow ie Rady D oktorantów  zaprezentow ali 
w ładzom  rektorskim  swoje plany na najbliższy rok, do 
których należy m.in. organizow any pod koniec paździer
nika DOKDAY, czyli spotkanie inform acyjne dla dokto
rantów, a także planowana sesja w yjazdow a, spotkanie 
integracyjne oraz Bal D oktoranta i M łodego Pracownika 
Nauki.

Podczas drugiego ze spotkań przedstaw iciele studentów  
w spólnie z rektorem  rozważali skuteczny system działal
ności sam orządowej poprzez proces planowania i kon
kursow ego rozpatryw ania w niosków  o dofinansowanie 
agend studenckich. Studenci zapoznali rów nież w ładze 
uczelni z planowanym i oszczędnościam i, sprow okow a
nymi zm niejszonym  budżetem . Przedstawili także plany 
sam orządu oraz pełnom ocników  na najbliższy rok, m.in. 
dotyczące opracow ania popraw ek do regulam inu przy
znaw ania św iadczeń pom ocy m aterialnej, które m ogły
by zostać w prow adzone w kolejnym  sem estrze, a także 
zm ian w  regulam inie sam orządu studenckiego. Tematem 
były także Igry 2014.
Podczas spotkania przedstaw iciele sam orządu studenc
kiego zostali również zapoznani z inwestycjam i plano
wanym i w najbliższym  czasie na Politechnice Śląskiej. 
D yskutow ano także o nowej jednostce naszej uczelni 
-  K olegium  Pedagogicznym  oraz o nowo otwartej sto
łów ce studenckiej.

Spotkania władz rektorskich z nowo wybranymi przedstawicielami studentów i doktorantów odbyły się 
tuż przed inauguracją kolejnego roku akademickiego
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19 czerwca 2013 
roku odbyły się 
wybory Uczelnianego 
Zarządu Sam orządu 
Studenckiego Poli
techniki Śląskiej, 
a także jego prze
wodniczącego. 
Sam orząd studencki 
tworzą wszyscy stu
denci naszej uczelni, 
którzy w wyborach 
wyłaniają swoich 
reprezentantów 

do odpowiednich struktur. Na wydziałach 
wybierani są członkowie Rad Sam orządów 
Wydziałowych, a w domach studenckich 
Rad Mieszkańców. Spośród nich delegowa
ni są przedstawiciele do Rady Delegatów 
Studenckich, która jest najwyższym studenc
kich organem uchwałodawczym na uczelni. 
Członkowie RDS-u wybierają przewodni
czącego, który proponuje kandydatów na 
koordynatorów oraz pełnomocników działa
jących odpowiednio w Uczelnianym Zarzą
dzie Sam orządu Studenckiego oraz przy nim.

Zadaniem samorządu jest dbanie o dobro 
każdego studenta, opiniowanie regulaminów 
i systemu przyznawania pomocy materialnej, 
a także organizowanie studenckiego czasu 
wolnego.
Działania obecnej kadencji opierają się na 
trzech podstawowych założeniach. Po pierw
sze, zam ierzam y poprawić wizerunek sa
morządu w środowisku studenckim poprzez 
zmodyfikowanie sposobu promowania jego 
działań. Staramy się tworzyć spójną kam 
panię reklamową, trafiającą do wszystkich 
zainteresowanych. Kolejną inicjatywą jest 
opracowanie przejrzystego systemu finanso
wania zewnętrznego inicjatyw samorządu.
W  tym celu kompletujemy bazę sponsorów 
i partnerów samorządu, którzy w przyszłości 
wesprą nasze działania na rzecz studentów 
Politechniki Śląskiej. Ważnym elementem 
programu działalności UZSS-u na bieżący rok 
akademicki jest rekrutacja większej liczby 
studentów do struktur samorządowych, 
w celu poprawienia zarówno jakości już reali
zowanych przez nas przedsięwzięć, jak 
i zwiększenia ich liczby.

Agnieszka Hyla, 
przewodnicząca 

UZSS

Uczelniana Rada 
Sam orządu Dok
torantów to grupa 
doktorantów repre
zentująca interesy 
wszystkich uczestni
ków studiów dokto
ranckich Politechniki 
Śląskiej. Nasze dzia
łania to odpowiedź 
na pytania, sugestie 
oraz zapotrzebo
wanie środowiska 
doktorantów. 
Pierwszym wydarze

niem w tym roku akademickim kierowanym 
do doktorantów jest DOKDAY, który odbędzie 
się 30 października od godziny 13.00 w CKS 
Mrowisko. Jest to inicjatywa skierowana do 
osób zainteresowanych sprawami stypen
dialnymi, projektami dedykowanymi dokto
rantom, realizowanymi przy wielkiej pomocy 
i wsparciu Biura Karier Studenckich oraz 
Centrum Zarządzania Projektami. Odbędą

się też prezentacje szkół językowych, które 
przedstawią ofertę skierowaną do doktoran
tów.
W  dniach 22-23 listopada odbędzie się nato
miast I Interdyscyplinarna Sesja Wyjazdowa 
Doktorantów Politechniki Śląskiej, na której 
uczestnicy będą mogli zaprezentować wyniki 
swoich badań poczynionych w ramach prac 
doktorskich lub jeszcze w trakcie trwania 
studiów. Sesja kierowana jest głównie do 
doktorantów pierwszego roku, aby w sprzy
jających warunkach mogli przeprowadzić 
swoją pierwszą naukową prezentację oraz 
przygotować artykuł z nią związany, który 
później zostanie zamieszczony w monografii. 
W nieco dalszych planach znajduje się an- 
drzejkowe spotkanie integracyjne oraz Bal 
Doktoranta i Młodego Pracownika Nauki. 
Aktualne wydarzenia przygotowywane przez 
Uczelnianą Radę Sam orządu Doktorantów 
oraz informacje wiodące doktoranci mogą 
znaleźć na stronie www.doktoranci.polsI.pl 
oraz fanpage’u Rady,
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Noc naukowców Poli
Naukowcem może zostać każdy! 
Wystarczy tylko ciekawość świa
ta i odwaga w łamaniu schema
tów. Można się było o tym prze
konać 19 października podczas 
Nocy Naukowców Politechniki 
Śląskiej, organizowanej 
w Gliwicach i Rybniku.

Magdalena Kudewicz-Kiełtyka

N oc N aukow ców  to przede w szystkim  niecodzienne podejście 
do spraw  nauki, spora dawka hum oru, spotkania z naukow cam i 
oraz szalone eksperym enty prow adzone z badaczam i. W  tego
rocznej edycji odbyło się ponad 60 w ydarzeń przygotow anych 
przez naukow ców  Politechniki Ś ląskiej, a uczelnię odw iedziło 
łącznie kilka tysięcy m łodych ludzi. Im preza pod patronatem  
gliwickiej uczelni, kontynuująca tradycje poprzednich odsłon 
w ydarzenia, okazała się sukcesem  głów nie za spraw ą pracow 
ników naukowych, którzy jak  co roku przygotowali bogaty 
program . Każdy niezależnie od w ieku znalazł coś dla siebie. 
Całość stanow iła w yjątkow ą okazję, aby sprawdzić, jak  na
ukow cy zm ieniają św iat i poszerzają granice wiedzy. Udział 
we wszystkich atrakcjach był bezpłatny.
N a uczestników  czekały pokazy m ultim edialne, laboratoria 
i w ykłady z różnych dziedzin nauki: architektury, biologii, 
lotnictwa, chem ii, fizyki, inform atyki, języków  obcych, m a
tem atyki, krym inalistyki, kultury, literatury i sztuki, robotyki 
oraz życia codziennego. N a stronie w w w .nocnaukowcow .com . 
pl każdy m ógł skom ponow ać w łasną przygodę z nauką, dobie
rając wydarzenia pod kątem  indywidualnych zainteresow ań 
i m iejsca zam ieszkania.

BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
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W  program ie znalazły się m iędzy innymi propo
zycje z dziedziny: robotyki: „R obotiada -  robotów  
olim piada” , „Roboty kroczące Hexor” ; chemii: 
„Triki chem iczne”, „B arw y chem ii -  od atom ów 
do kolorów  tęczy” ; m edycyny: w irtualne operacje, 
ciało ludzkie „Poznaj siebie” ; lotnictwa: „C zy leci 
z nam i pilot? Sym ulator lotów” ; języków  obcych: 
„Sm ak tajem nicy a alchem ia włoskiej sztuki” ; kul
tury: „Zakochany w Europie -  Stary Kontynent 
w  film ach W oody’ego A llena” ; elektroenergetyki: 
„W yładowania elektryczne w otoczeniu człow ie
ka” oraz w iele więcej.
W ram ach N ocy N aukow ców  zorganizow ane zo
stały rów nież ciekawe konkursy dla m ałych i du
żych. Pierw szy z nich adresowany był do w szyst
kich grup w iekowych i polegał na wym yśleniu 
hasła prom ującego N oc N aukow ców  Politechniki 
Śląskiej. Drugi, konkurs plastyczny, skierowany 
był do m łodszych dzieci, m ających wizję praw 
dziwego naukow ca i chcących narysow ać, nam a
lować lub przedstaw ić j ą  za pom ocą innej dow ol
nej techniki. Ostatni konkurs przeznaczony był dla 
starszych, bardziej zaaw ansow anych m łodych ba
daczy, odnajdujących w  sobie żyłkę eksperym en
tatora. M ieli oni za zadanie udokum entow ać zapis 
eksperym entu -  w formie filmu, zdjęcia lub przepi
su m ożliw ego do w ykorzystania przez innych.

Tegoroczna Noc Naukowców nie odbyłaby 
się bez wsparcia partnerów i sponsorów. 
Partnerem Nocy Naukowców Politechniki 

Śląskiej był Tauron Polska Energia.

Honorowy patronat nad wydarzeniem 
objęli: prezydent miasta Gliwice, prezydent 
miasta Rybnik oraz śląski kurator oświaty.

Wydarzenie sponsorowali:
Polska Spółka Gazownictwa, Przedsiębior
stwo Energetyki Cieplnej w Gliwicach, Ergo 

Hestia, drukarnia GREG, Energoprojekt, 
Górnośląskie Towarzystwo Lotnicze -  Ka
towice Airport, Szostak&Duda, Gascontrol 
Polska, Helion, Instytut Chemicznej Prze

róbki Węgla, Fluor, Mentor Graphics, Futurę 
Processing, Obrum, Śląska Sieć Metropo
litarna, i3D, Spot, Fabryka Naukowców, 

Polskie Towarzystwo Chemiczne o/Gliwice, 
Metropolia Silesia, Park Naukowo Techno

logiczny „Technopark Gliwice”.

Patronatem medialnym wydarzenie objęli: 
Dziennik Zachodni, Radio Katowice, Nasze 

Miasto, TVP Katowice oraz Be Magazyn.

litechniki Śląskiej
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Dni orientacyjne dla 
zagranicznych studentów
Ponad 90 studentów z rożnych stron świata gościmy 
w bieżącym roku akademickim na naszej uczelni.
W ostatnim tygodniu września specjalnie dla nich zostały 
zorganizowane Orientation Days, czyli dni orientacyjne, 
które miały im pomóc w integracji i odnalezieniu się 
w zupełnie nowym dla nich miejscu.

Katarzyna Wojtachnio

O rganizatorem  dni orientacyjnych dla studentów  za
granicznych było Biuro M iędzynarodow ej W ym iany 
A kadem ickiej, a także organizacja studencka Erasm us 
Student N etw ork Gliwice.
Przez kilka dni nasi zagraniczni goście poznawali 
G liwice, Politechnikę Śląską, a także siebie nawzajem , 
poniew aż najważniejszym  celem w ydarzeń była w łaśnie 
integracja. -  Dzięki tem u w ydarzeniu studenci z zagra
nicy dowiedzieli się, gdzie warto bywać w  Gliwicach. 
Chodzi tu nie tylko o rozrywki w ieczorne, ja k  kaw iar
nie czy kluby, ale też ciekawe m iejsca, ja k  palm iam ia, 
radiostacja, restauracje, m uzea i kina. Dow iedzieli się 
również, jak  poradzić sobie w  życiu codziennym , gdzie 
m ożna coś kupić czy załatw ić, jak  zapytać o drogę -  opo
w iada D orota Lutogniew ska z organizacji ESN Gliwice. 
W ramach dni orientacyjnych odbyły się rów nież spo
tkania inform acyjne dla studentów  zagranicznych, zor
ganizow ane 26 i 27 w rześnia na W ydziale Górnictwa 
i G eologii przez Biuro M iędzynarodow ej W ymiany 
A kadem ickiej. Podczas spotkania studenci zostali za
poznani z najbardziej podstaw owym i inform acjam i do
tyczącym i naszego kraju i regionu. Poznali także lepiej 
uczelnię, na której spędzą najbliższe kilka miesięcy, do
wiedzieli się, gdzie i ja k  załatw iać różne sprawy.

Po pierwszym  spotkaniu na uczestników  czekała przygo
tow ana przez członków  organizacji ESN G liw ice n ieco
dzienna atrakcja -  city gam e, czyli gra m iejska. Studenci 
mieli za zadanie odnaleźć w  m ieście punkty kontrolne 
i znajdujących się tam  koordynatorów  organizacji. Po 
drodze czekały na nich do w ykonania liczne zabawne 
zadania. Celem  tej zabaw y było przede w szystkim  zinte
grow anie studentów, poznanie m iasta, a także przekona
nie ich, że warto prosić przechodniów  o pomoc.
W  ram ach Dni O rientacyjnych zorganizow ano tak
że Sports Day, czyli dzień sportu nad jeziorem  
w  Czechow icach. Tam czekały na nich zaw ody sportowe, 
gry zespołow e, a dla szczególnie zahartow anych nawet 
pływ anie. S tudenci w ybrali się rów nież na dwie w y
cieczki -  do Zabytkowej Kopalni Guido w Zabrzu oraz 
do Beskidu Śląskiego, które pozw oliły im  odkryć piękno 
naszego regionu.
W tym  roku na Politechnice Śląskiej gościm y ponad 
90 studentów  z różnych krajów  Europy i św iata, m.in. 
z H iszpanii, Portugalii, K azachstanu, M eksyku, Turcji 
oraz Korei. S ą  to studenci, którzy przyjechali na w ym ia
nę akadem icką w ram ach program u Erasm us oraz reali
zacji umów bilateralnych.

Zagraniczni studenci podczas dnia sportowego zorganizowanego w Czechowicach
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Siatkarki AZS-u 
mistrzyniami Polski

w  grze zespołu przed ligowym i rozgrywkam i? -  M yślę, że do czasu 
rozgrywek szczególnie dopracujem y taktykę gry. M am y sześć za
w odniczek na pozycji przyjm ującej i każda z nich m oże grać w  szó
stce, a to oznacza, że każda musi opanować nasz system gry i dobrze 
się kom unikow ać z rozgryw ającą -  dodaje trener.

Sukces osiągnęły następujące zawodniczki Klubu Środowiskowego 
AZS Politechnika Śląska: Daria Pala (atakująca), Olga Samul (libe
ra), Karolina Pawłowska (przyjmująca), Fatima Piasta (rozgrywają
ca), Katarzyna Madejska (przyjmująca), Sylwia'Pastuszko (środko
wa), Magdalena Kluza (atakująca), Renata Bekier (przyjmująca), 

Gabriela Ponikowska (przyjmująca), Anna Wrzeszcz (rozgrywająca), 
Paulina Dyc (przyjmująca), Natalia Perlińska (środkowa), Patrycja 

Flakus (atakująca), Małgorzata Lach (atakująca).

W dniach 12-14 września odbyły się w Warszawie 
Mistrzostwa Polski AZS-u oraz Memoriał Krzysztofa 
Kowalczyka. Wielką niespodziankę sprawił zespół 
podopiecznych doc. Krzysztofa Czapli i Wojciecha Czapli, 
który po raz pierwszy w historii klubu i sekcji siatkówki 
żeńskiej zdobył akademickie mistrzostwo Polski 
oraz I miejsce w rozgrywanym równolegle memoriale.

Paweł Dos

Było to ju ż  drugie zw ycięstw o AZS-u w  tur
niejach rozgrywanych przed drugoligow ym  
sezonem . W  K atow icach nasze zawodniczki 
w ygrały turniej organizow any przez Sokół 
43 AZS-u katow ickiego AW F-u, pokonując 
ŁKS Łódź (I liga), Sokół (II liga) i M CKiS 
Jaw orzno (II liga). Zawodniczki AZS-u przed 
pierw szym  m eczem ligowym  rozegrały je sz 
cze jeden  turniej w  Krakowie, a uczestnikam i 
były pierw szo i drugoligow e zespoły. Zespół 
Politechniki Śląskiej zajął II miejsce.
-  N asze zaw odniczki przystąpiły do przygo
tow ań przedsezonow ych z pełną  św iadom o
ścią, że m ają grać o w ejście do I ligi i temu 
celowi m uszą być podporządkowane w szel
kie poczynania zarówno w  okresie przygo
tow aw czym , jak  i startowym  -  m ówi prezes 
klubu AZS Politechnika Śląska i trener siat
karek doc. K rzysztofa Czaplę.
Jak  zapew nia trener, dotychczas plany reali
zow ane są  bez przeszkód, m im o straty środ
kowej A leksandry M otyk, która ze w zględów  
zdrow otnych m usiała na co najmniej rok za
przestać treningów. -  Jest to duża strata dla 
zespołu, poniew aż O la była naszą  najw yższą 
zaw odniczką, niezw ykle sum ienną i do tego 
robiła duże postępy. O czywiście z tego typu 
stratam i trzeba się liczyć, tylko oby było ich 
ja k  najm niej. Po dw óch m iesiącach ciężkiej 
pracy treningowej przeplatanej turniejami 
przystąpim y do rozgrywek drugoligow ych 
w pełni przygotow ani -  zapew nia trener. 
C ieszy sukces osiągnięty w A kadem ickich 
M istrzostw ach Polski oraz w M em oriale 
K rzysztofa Kowalczyka. Co należy popraw ić
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Świętowanie w „Mrowisku"
W Centrum Kultury Studenckiej „Mrowisko” Politechniki 
Śląskiej 17 października odbyło się okolicznościowe 
spotkanie środowiska akademickiego naszej uczelni.

Paweł Doś

O kazją do spotkania był zainaugurow any przed dwoma 
tygodniam i kolejny rok akadem icki -  69. ju ż  w historii 
Politechniki Śląskiej.
W  pierw szej części spotkania artyści G liw ickiego Teatru 
M uzycznego -  W ioletta Bialk, M ichał M usioł, Ewa Zug 
oraz M onika W rzos -  w ykonali koncert o pełnym  nadziei 
tytule: „M iłość ci w szystko w ybaczy” .
Po w ystępie natom iast odbyła się projekcja trzech filmów 
z cyklu „Twarze uczelni” , poświęconych pracownikom

Politechniki Śląskiej. Bohateram i em itow anych uprzed
nio na antenie TV P K atow ice dokum entów  byli profe
sorowie: Jan Popczyk, A rkadiusz M ężyk, Stefan Baj, 
Jan Palarski, Tadeusz Chm ielniak, Jerzy W iteczek oraz 
doc. K rzysztof Czapla. Zebraną w  „M row isku” publicz
ność do obejrzenia film ów zaprosił osobiście ich autor 
- r e ż .  A dam  Kraśnicki z katow ickiego oddziału Telewizji 
Polskiej. Film y te są  nadal dostępne na stronie interneto
wej TY P Katowice.

• A li* . ■

•' TrL  ' *  *
T l 5 '

y A  '?/
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i . /

Z koncertem wystąpili artyści z Gliwickiego Teatru Muzycznego.
Od prawej Wioletta Białk, Michał Musioł, Ewa Zug oraz Monika Wrzos
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Koncert z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej
Jazzowy charakter miało spotkanie emerytów i rencistów 
Politechniki Śląskiej z okazji Dnia Edukacji Narodowej, 
które odbyło się w sobotę, 19 października, w Centrum 
Edukacyjno-Kongresowym.

Mariola Wysocka

Po uroczystym  przyw itaniu przybyłych na spotkanie gości 
przez rektora Politechniki Śląskiej prof. A ndrzeja K arbow nika 
odbył się koncert polskiej grupy m uzycznej Old M etropolitan 
Band.
N iekonw encjonalny zespól jazzow y pow stał w  1968 roku i do 
dzisiaj fascynuje pełną tem peram entu m uzyką. Po latach ist
nienia krakow ska grupa nic nie straciła ze swojej w italności. 
N iekonw encjonalny je s t też je j repertuar: od standardów  jazzu 
tradycyjnego, poprzez jazzow e aranżacje znanych utworów 
m uzyki rozrywkowej. Old M etropolitan Band tw orzy m uzy
kę inspirow aną św iatem , którego ju ż  nie ma. Nowoorleański 
klim at tradycyjnego jazzu w utworach grupy przenika się na
wzajem  z nutą swojską, bliską każdem u pokoleniu słuchaczy. 
Tegoroczny w ybór artystów  do części muzycznej spotkania 
zaintrygow ał uczestników, którzy mieli m ożliwość usłyszenia 
takich evergreenów, jak  „H it the Road Jack” , „Jam balaya”, 
„Sum m ertim e” czy tem atu m uzycznego z serialu „Staw ka 
w iększa niż życie” w  wersji jazzow ej.
W ystęp zespołu miał w dużej m ierze im prow izowany charak
ter. Artyści oprócz zadem onstrowania swoich znakom itych 
um iejętności m uzycznych (św ietny w okal E lżbiety Kulpy) 
starali się w łączyć publiczność w  jazzow ą zabaw ę, stosując 
pastisz i dow cipne kom entarze.
Po koncercie goście zaproszeni zostali na poczęstunek, pod
czas którego mieli m ożliwość spotkania i miłej rozm owy 
z dawnym i w spółpracownikam i, koleżankam i i kolegami.

Spotkanie em erytów  i rencistów Politechniki 
Śląskiej z okazji Dnia Edukacji Narodowej...

. odbyto się w Centrum  Edukacyjno-Kongresowym . 
Wzięto w nim udział kilkaset osób
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|  Nowy profesor

Prof. dr hab. inż. Adam Czornik 
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki

W 1995 r. ukończył studia na W ydziale M atem atyczno-Fizycznym  
Politechniki Śląskiej. Stopień naukow y doktora uzyskał w  1997 r., a doktora 
habilitow anego w  roku 2004. W  2006 r. został m ianowany na stanowisko 
profesora nadzw yczajnego w Politechnice Śląskiej. M ianow anie to zostało 
przedłużone na czas nieokreślony w  roku 2 0 1 1. Tytuł naukow y profesora 
nauk technicznych otrzym ał 9.09.2013 r.
Od 2012 roku pełni funkcję dziekana W ydziału A utom atyki, Elektroniki 
i Informatyki Politechniki Śląskiej.
Do jego  zainteresow ań naukowych należy: teoria sterowania, a w  szcze
gólności sterow anie adaptacyjne, problem  liniowo kwadratowy, równania 
Riccatiego i Lapunowa, układy ze skokowo zm ieniającym i się param etram i 
oraz teoria w ykładników  charakterystycznych.

Stanow iska, stopnie naukowe

Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego z tytułem

Prof. dr hab. Żanna Popławska
W ydział Organizacji i Zarządzania -  od 1.10.2013 r. do 30.09.2017 r.

Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego

Dr hab. Jacek Joostberens
W ydział A rchitektury -  od 1.10.2013 do 30.09.2018 r.

Dr hab. inż. arch. M agdalena Żm udzińska-N ow ak
Wydział A rchitektury -  od 1.10.2013 do 30.09.2018 r.

Dr hab. inż. Jarosław  Śm ieja
W ydział A utom atyki, Elektroniki i Inform atyki -  od
1.10.2013 r. do 30.09.2018 r.

Dr hab. inż. Agnieszka K udelko
W ydział C h e m ic z n y -o d  1.10.2013 r. do 30.09.2018 r.

Dr hab. inż. Rafał M orga
W ydział G órnictw a i Geologii -  od 1.10.2013 r. 
do 30.09.2018 r.

Dr hab. inż. Jan Szym szal
W ydział Inżynierii M ateriałowej i M etalurgii -  od
1.10.2013 r. do 30.09.201 S r.

Dr hab. inż. Sław om ir Duda
W ydział M echaniczny Technologiczny -  od 1.09.2013 r. 
do 31.08.2015 r.

Dr hab. inż. M ariusz Ligarski
W ydział Organizacji i Zarządzania -  od 1.10.2013 r. 
do 30.09.2015 r.

Dr hab. inż. Radosław  W olniak
W ydział O rganizacji i Zarządzania -  od 1.10.2013 r. 
do 30.09.2018 r.

Dr hab. M agdalena Pichlak
W ydział O rganizacji i Zarządzania -  od 1.10.2013 r. 
do 30.09.2018 r.
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Zakończone habilitacje

Dr hab. inż. Jan CEBULA
W ydział Inżynierii Środow iska i Energetyki. Uchwała 
Rady W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki 
-  13.09.2013 r. W  dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Dr hab. inż. R obert PASTUSZKO
W ydział Inżynierii Środow iska i Energetyki. U chw ała 
Rady W ydziału M echanicznego Technologicznego 
-  13.09.2013 r. W dyscyplinie: budowa i eksploatacja 
maszyn.

Zakończone doktoraty

Dr inż. Anna JA N USZK A
D oktorantka W ydziałuM echanicznegoTechnologicznego. 
Prom otor - prof. dr hab. inż. Ryszard N ow osielski. Temat 
pracy doktorskiej: „Identyfikacja procesu krzepnięcia 
m asyw nego szkła m etalicznego Fe36Co1fB |92Si4SN b4” .
6.09.2013 r. -  RMT, z wyróżnieniem .

Dr inż. Adam  SO CH ACK I
D oktorant W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki. 
Prom otor -  prof. dr hab. inż. Joanna Surm acz-G órska. 
Temat pracy doktorskiej: „Electroplating w astew ater 
polishing in constructed w etland system s” . 10.09.2013 
r. -  RIE, z w yróżnieniem .

Dr inż. Anna K W IECIŃSK A
D oktorantka W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Prom otor - prof. dr hab. inż. K rystyna 
Konieczny. Temat pracy doktorskiej: „Ekologiczne 
zagospodarow anie gnojow icy z w ykorzystaniem  technik 
m em branow ych” 9.09.2013 r. -  RIE, z w yróżnieniem .

Dr inż. Jacek SŁOM A
A lstom  Konstal S.A. Chorzów. Prom otor - dr hab. inż. 
Ireneusz Szczygieł, prof. nzw. w  Pol.Śl. Tem at pracy 
doktorskiej: „B adanie i m odelow anie zjaw isk cieplnych 
w ystępujących w procesie napaw ania” . 9.09.2013 r. 
- R I E .

Dr G rażyna BEŚCIAK
D oktorantka W ydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Prom otor - prof. dr hab. inż. Joanna 
Surm acz-Górska. Temat pracy doktorskiej: „W pływ 
horyzontalnego transferu genów  na rozwój oporności 
biofilm ów” . 24.09.2013 r. -  RIE.

Dr inż. Katarzyna STO LECK A
D oktorantka W ydziału Inżynierii Środow iska 
i Energetyki. Prom otor - prof. dr hab. inż. Andrzej Rusin. 
Temat pracy doktorskiej: „O cena ryzyka zw iązanego 
z transportem  i przechow yw aniem  nośników  energii” .
25.09.2013 r. -  RIE, z wyróżnieniem .

Dr inż. Daniel TRZEBIŃSK I
Doktorant W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki. 
Prom otor - dr hab. inż. Ireneusz Szczygieł, prof. nzw. 
w  Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: „M odelow anie 
m atem atyczne układu klim atyzacji kabiny pojazdu 
sam ochodow ego” . 20.09.2013 r. — RIE.

Dr inż. Adam  M ILEJSKI
Doktorant W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki. 
Prom otor - prof. dr hab. inż. Henryk Rusinowski. 
Temat pracy doktorskiej: „M odelow anie m atem atyczne 
procesów zagospodarow ania gazów technologicznych 
z pieca elektrycznego w hucie m iedzi” . 23.09.2013 r.
-  RIE, z w yróżnieniem .

Dr Anna A R EN DA R C ZY K
Doktorant W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki. 
Prom otor - dr hab. inż. Elżbieta G rabińska-Sota, prof. 
nzw. w  Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: „B iom arkery 
bezkręgow ców  wód płynących jako  potencjalne 
w skaźniki zanieczyszczenia osadów dennych” .
23.09.2013 r. -  RIE.

Dr inż. Zofia ZIĘBA
U niw ersytet Przyrodniczy we W rocławiu. Prom otor
-  dr hab. K rzysztof Parylak , prof. Un. Przyrod. 
Temat pracy doktorskiej: „W pływ cech kształtu 
cząstek drobnoziarnistych gruntów  niespoistych na 
ich w odoprzepuszczalność” . 18.09.2013 r. -  RB, 
z wyróżnieniem .

Dr inż. Dam ian Szczepan D ZIU K
D oktorant W ydziału Budownictwa. Prom otor - dr 
hab. inż. Zbigniew  Giergiczny, prof. nzw. w Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: „W pływ  popiołu lotnego 
w apiennego na kształtow anie się w łaściw ości cementu 
portlandzkiego w ieloskładnikow ego” . 30.09.2013 r.
-  RB, z w yróżnieniem .

Dr inż. Dawid STO LAR C ZY K
Doktorant W ydziału Budownictwa. Prom otor - dr hab. 
inż. Jacek G ołaszewski, prof. nzw. w Pol. Śl. Tem at pracy 
doktorskiej: „W spom aganie decyzji dew eloperskich na 
rynku nieruchom ości m ieszkaniow ych” . 30.09.2013 r. 
- R B .

Dr inż. Kam il SŁO W IŃSK I
D oktorant Wydziału Budownictwa. Prom otor -  dr 
hab. inż. Walter Wuwer, prof. nzw. w  Pol.Śl. Temat 
pracy doktorskiej: „Badanie nośności ściskanych
osiowo elem entów  bliskogałęziow ych z podatnymi 
połączeniam i” . 30.09.2013 r. -  RB, z wyróżnieniem .
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Uchwały Senatu
23 września 2013 r. odbyło się XII zwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki Śląskiej. Podczas posiedzenia Senat 
przyjął następujące uchwały:

U chw alę nr XII/101/12/13 w sprawie nadania godności 
Honorowego Profesora Politechniki Śląskiej Panu prof. 
dr. hab. inż. Janowi SZLĄZAKOW I.
Uchwalę nr XII/102/12/13 w spraw ie nadania godności 
Honorowego Profesora Politechniki Śląskiej Panu prof. 
Ing. L’udovitow i D O B R O W SK Y ’EMU.
Uchwalę nr X I1/103/12/13 w sprawie zaopiniow ania 
wniosku Senatu Politechniki Białostockiej o nadanie tytu
łu doktora honoris causa Panu dr. hab. inż. Eugeniuszowi 
DEMBICK1EMU.
Uchwalę nr XI1/104/12/13 w spraw ie zaopiniow ania 
wniosku Senatu Politechniki Białostockiej o nadanie ty
tułu doktora honoris causa Panu dr. hab. inż. Jarosławowi 
MIKI ELE W ICZOW l.
U chw alę nr XII/105/12/13 w spraw ie zaopiniow ania 
w niosku Senatu Politechniki Świętokrzyskiej o nada
nie tytułu doktora honoris causa Panu prof. dr. hab. inż. 
A ntoniem u J. TAJDUSIOW I.
Uchwałę nr X I1/106/12/13 w spraw ie zm ian w składzie 
Senatu Politechniki Śląskiej oraz w składzie niektórych 
komisji.
Uchwałę nr XII/107/12/13 w sprawie pow ołania prof. dra 
hab. inż. A ndrzeja K A RBOW NIKA na funkcję Dyrektora 
Instytutu Zarządzania i A dm inistracji.

Uchwałę nr XII/108/12/13 w spraw ie powołania 
przedstawicieli nauczycieli akadem ickich do Rady 
Bibliotecznej.
U cłnrałę nr XII/109/12/13 w sprawie określenia czaso
w ego podziału obow iązków  nauczycieli akadem ickich w 
ram ach zatrudnienia na Politechnice Śląskiej.
Uchwalę nr XI1/110/12/13 w sprawie w arunków  i trybu 
kierow ania za granicę pracowników, doktorantów  i stu
dentów  Politechniki Śląskiej w celach naukow ych, dy
daktycznych i szkoleniowych.
Uchwalę nr XII/111/12/13 w' sprawie zatw ierdzenia 
Regulam inu studiów  podyplom ow ych prowadzonych na 
Politechnice Śląskiej.
Uchwalę nr XII/112/12/13 zm ieniająca uchwalę w spra
w ie określenia efektów  kształcenia dla kierunków stu
diów na Politechnice Śląskiej.
Uchwalę nr XII/113/12/13 w spraw ie w yrażenia zgody 
na przyjęcie darow izny nieruchom ości.
Uchwalę nr XII/114/12/13 w spraw ie pow ierzania pra
cownikom  naukow o-technicznym  i pracownikom  inży
nieryjno-technicznym  prowadzenie zajęć dydaktycznych.

Akty normatywne uczelni

I W miesiącach od czerwca do sierpnia ukazały się następu
jące akty normatywne rektora Politechniki Śląskiej:

-  Zarządzenie N r 77/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 5 w rześnia 2013 roku w spraw ie zasad organizo
w ania konferencji naukowych na Politechnice Śląskiej
-  Zarządzenie N r 79/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 5 w rześnia 2013 roku w spraw ie Regulam inu rek
torskich grantów  habilitacyjnych
-  Zarządzenie N r 80/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 4 w rześnia 2013 roku w  spraw ie zm iany w  struktu
rze organizacyjnej Uczelni
-  Zarządzenie N r 81/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 6 w rześnia 2013 roku w spraw ie działania stow a
rzyszeń przy Politechnice Śląskiej

-  Zarządzenie N r 82/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 10 w rześnia 2013 roku w  spraw ie Regulam inu 
ustalania w ysokości, przyznaw ania i w ypłacania św iad
czeń pom ocy materialnej dla doktorantów  Politechniki 
Śląskiej
-  Zarządzenie N r 83/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 10 w rześnia 2013 roku zm ieniające zarządzenie 
w  spraw ie pow ołania Kom isji ds. U trzym ania Domów 
Studenckich
-  Zarządzenie N r 84/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 12 w rześnia 2013 roku w spraw ie System u 
Zapew nienia Jakości Kształcenia
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-  Zarządzenie N r 85/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 23 w rześnia 2013 roku w spraw ie użytkow ania na 
Politechnice Śląskiej m odułu oprogram ow ania SOTS. 
EKOS (Elektroniczny K atalog Ocen Studenta) będącego 
elem entem  System u Obsługi Toku Studiów
-  Zarządzenie N r 86/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 24 w rześnia 2013 roku w spraw ie w prow adzenia 
„Instrukcji dotyczącej w yjazdów  zagranicznych pracow 
ników, doktorantów  i studentów  Politechniki Śląskiej 
oraz innych osób, a także trybu ich rozliczania”
-  Zarządzenie N r 87/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 30 w rześnia 2013 roku w sprawie przeprow adza
nia badań ankietow ych wśród studentów, doktorantów, 
słuchaczy studiów  podyplom owych oraz absolwentów  
Politechniki Śląskiej
-  Pismo O kólne N r 39/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 11 września 2013 roku w sprawie odpłat
ności za m iejsce, pokój lub segm ent w Domach Asystenta 
Politechniki Śląskiej od 1 października 2013 roku
-  Pism o O kólne N r 40/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w sprawie zm iany 
składu Senatu i niektórych komisji

-  Pismo Okólne N r 41/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w sprawie pow o
łania przedstaw icieli nauczycieli akadem ickich do Rady 
Bibliotecznej
-  Pismo O kólne N r 42/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w spraw ie określe
nia czasowego podziału obow iązków  nauczycieli akade
mickich w  ram ach zatrudnienia na Politechnice Śląskiej
-  Pismo O kólne Nr 43/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w  spraw ie w arun
ków i trybu kierow ania za granicę pracowników, dokto
rantów  i studentów  Politechniki Śląskiej w celach nauko
wych, dydaktycznych i szkoleniowych
-  Pismo Okólne N r 44/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w sprawie 
Regulam inu studiów  podyplom ow ych prowadzonych na 
Politechnice Śląskiej
-  Pismo Okólne N r 45/12/13 Rektora Politechniki 
Śląskiej z dnia 24 w rześnia 2013 roku w sprawie pow ie
rzania pracow nikom  naukow o-technicznym  i pracow ni
kom  inżynieryjno-technicznym  prowadzenie zajęć dy
daktycznych

Andrzej WYCISLIK

WPROWADZENIE DO PROBLEMATYKI 
SPECJACJI I ANALIZY SPECJACYJNEJ 

W METALURGII 
ORAZ INŻYNIERII MATERIAŁOWEJ

MONOGRAFIA

I Nowości wydawnictwa

Andrzej Wyciślik
W prow adzenie do problem atyki specjacji i analizy  
specjacyjnej w m etalurgii oraz inżynierii m ateriało
wej
Wyd. 1,2013, 13,65 zł, s. 99

W pracy opisano zasa
dę chem icznej i elek
trochem icznej izolacji 
faz, prezentując m oż
liwości i ograniczenia, 
przedstaw iono m ożli
wości zastosow ań m e
tody atomowej spek
trom etrii absorpcyjnej 
w m etalurgii oraz 
określanie składu che
m icznego w yizolow a
nych faz jako  elem ent 
analizy specjacyjnej 
z zastosow aniem  m e
tody atom owej spek
trometrii absorpcyjnej. 
W ykazano znaczenie 

specjacji w kreowaniu rozwoju m etalurgii i inżynierii 
m ateriałowej z  jednej strony, a w  rozw oju analityki m a
teriałowej z drugiej.

Ryszard Zdanow icz
R obotyzacja dyskretnych procesów produkcyj
nych
Wyd. IV, 2013, 63,00 zł, s. 427 
W podręczniku

R yszard ZDANOW ICZ

ROBOTYZACJA DYSKRETNYCH 
PROCESÓW PRODUKCYJNYCH

om ów iono obszary 
zastosow ań robo
tów, podstaw owe 
określenia i podział 
robotów, układy 
sensoryczne sto
sow ane w roboty
ce. Przedstaw iono 
typy chwytaków, 
ich zm ieniacze 
dostępne na ryn
ku europejskim .
O m ów iono zasa
dy projektow a
nia chwytaków.
Z a p re z e n to w a n o
m etody program ow ania robotów' przem ysłowych. 
Przedstaw iono przykłady tworzenia modeli systemu 
zrobotyzow anego w program ie Enterprise D ynam ics 
i ROBOCAD.
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Teresa A dam czyk-Bom ersbach
Historia architektury średniowiecznej w Polsce.
A rchitektura rom ańska. W ybrane zagadnienia
Wyd. 1 ,2013 ,22 ,05  zł, s. 123

W pracy przedstaw iono 
w ybrane zagadnienia z hi
storii architektury rom ań
skiej, zilustrow ane przy
kładami grodów  i budowli 
kam iennych znanych ze 
źródeł pisanych oraz roz
poznanych podczas badań 
archeologicznych. Pozycja 
przeznaczona je st przede 
wszystkim  dla studentów  
architektury oraz w szyst
kich zainteresow anych ar
chitekturą i budow nictwem  

we w czesnym  okresie funkcjonow ania państw a polskiego.

Andrzej Fellner
Suwaki lotnicze w  zadaniach nawigacyjnych

W pracy przedstaw iono 
zagadnienia zgodne z nor
mami i standardam i ICAO, 
um ożliw iające szybkie 
i precyzyjne przeliczanie 
param etrów  naw igacyj
nych podczas przygotowań 
do lotów, w trakcie ich 
w ykonyw ania, planowania 
i w ypełniania form ularzy 
podczas tw orzenia planów 
lotów. K siążka pow stała 
na podstaw ie wykładów' 
prowadzonych w  ramach 

przedm iotu nawigacja pow ietrzna na W ydziale Transportu 
Politechniki Śląskiej oraz zajęć z nawigacji powietrznej 
dla personelu naziem nego i latającego w certyfikowanych 
ośrodkach szkolenia lotniczego.

Jacek Górka
W łasności i struktura złączy spawanych stali obrabianej 
term om echanicznie o wysokiej granicy plastyczności
Wyd. 1 ,2013 ,30 ,45  zł, s. 177

M onografia dotyczy pro
blem atyki spawalności 
stali S700M C obrabianej 
term om echanicznie o w y
sokiej granicy plastyczno
ści, um ocnionej w ydzie
leniowa. Przeprowadzone 
badania wpływ u obróbki 
cieplnej na w łasności stali 
S700M C, badania sym u
low anych obszarów  SW C, 
nagrzew anych do różnych 
m aksym alnych tem peratur 
wykazały, że cykl cieplny

silnie w pływ a na w łasności w ytrzym ałościow e i pla
styczne złączy spawanych. N ajgorszym i własnościam i 
charakteryzuje się wysokotem peraturow y, gruboziarni
sty obszar SW C, w  którym  następuje spadek udarności.

A drian Halinka
Techniki zabezpieczeń elektroenergetycznych
Wyd. 1 ,2013 ,35 ,70  zł, s. 239 
W monografii scharakte
ryzowano i poddano ana
lizie teoretycznej techni
ki realizacji zabezpie
czeń elektroenergetycz
nych. Skoncentrow ano 
się głów nie na m ożli
w ościach realizacji tych 
zabezpieczeń na podsta
wie technik cyfrowych.
Skupiono się przede 
wszystkim  na opisie 
teoretycznym  realizacji 
zadań z zakresu szeroko 
rozum ianej autom atyki 
e le k tro e n e rg e ty c z n e j ,  
koncentrując się głów nie na m ożliw ościach oferowanych 
przez technikę cyfrow ą i zaaw ansow ane m etody m ate
matyczne.

K rzysztof Kalinowski
H arm onogram ów anie dyskretnych procesów pro
dukcyjnych
Wyd. I, 2013, 26,25 zł, s. 169 
W pracy podjęto pró
bę kom pleksow ego 
ujęcia zagadnień me
todologii harm onogra- 
m ow ania produkcji.
Zaproponow ano sposób 
zapisu procesów  w ie
low ariantow ych z uw 
zględnieniem  zidenty
fikowanych pośrednich 
stanów  ich realizacji 
oraz sposób ich w yko
rzystania przy piano- --------------- m o n o g r a f ia

waniu. Zaprezentow ano 
model kom puterowego 
system u w spom agające
go działanie opisane w  m etodyce. Zastosow ano techniki 
obiektow e w notacji UML.

Henryk Kleta
Zasady oceny bezpieczeństw a szy bów i ich odporność 
na oddziaływ ania górnicze
Wyd. 1,2013, 18,90 zł, s. 133
W monografii przedstaw iono w yniki badań dotyczących 
bezpieczeństw a szybów' górniczych. W  pierwszej części 
pracy zaprezentow ano analizę w spółczesnych przypad
ków awarii w szybach górniczych, pow odow anych u tratą 
stateczności obudowy.

DYSKRETNYCH PROCESÓW PRODUKCYJNYCH
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Henryk KLETA

ZASAD Y OCENY 
BEZPIECZEŃSTW A SZYBÓW 

I ICH ODPORNOŚĆ 
N A  O D D ZIA ŁYW A N IA  GÓRNICZE

MONOGRAFIA

W drugiej części przed
staw iono przykład oceny 
nośności obudow y szybu 
o zm iennej w ytrzym ało
ści obudow y betonowej 
w zdłuż grubości pierście
nia obudowy.
Zaproponow ano w prow a
dzenie indeksu niezaw od
ności t, um ożliw iającego 
determ inistyczną ocenę 
niezawodności konstrukcji 
szybu na podstaw ie rozw a
żań probablistycznych.

A dam  Cichy
A naliza w łaściw ości układów ąuasi-zrów now ażo- 
nych z detekcją fazow ą przeznaczonych do pomiaru  
składowych im m itancji
Wyd. 1,2013, 18,90 zł, s. 131 
M onografia zaw iera 
zestaw ienie w spółcze
snego stanu w iedzy w 
dziedzinie quasi-zrów- 
now ażonych metod 
pom iaru składowych 
im m itancji z detekcją 
fazoczułą, w  znacznej 
m ierze wynikającej 
z dośw iadczeń autora.
W pracy przedstaw io
no znane rozw iązania 
układów mostków 
q u a s  i - z r ó w n o w a ż o 
nych i dokonano ana
lizy ich podstaw owych 
właściwości m etrologicznych. Ponadto przedstaw io
no zestaw ienie znanych i opracowanych przez autora 
układów niem ostkowychi dokonano szerokiej anali
zy w łaściw ości m etrologicznych aktywnych układów  
quasi-zrównow ażonych.

ANALIZA W ŁAŚCIW OŚCI UKŁADÓW

l  DETEKCJA FAZOWA 
PRZEZNACZONYCH 0 0  POMIARU 

SKŁADOW YCH IM M ITAN C JI

MONOGRAFIA

Zbigniew  Pruszowski
Am orficzne rezystywne stopy dw uskładnikowe typu 
Ni-P o charakterze m etalicznym  w ytw arzane m etodą  
redukcji chem icznej

Wyd. I, 2013, 27,30 zł, 
s. 157
Praca stanowi podsum o
wanie badań autora nad 
technologią w ytw arza
nia oraz charakteryzacją 
cienkich w arstw  rezy
stywnych, w ytw arzanych 
m etodą m etalizacji bez- 
prądowej. W badaniach 
skupiono się przede 
wszystkim  na opanow a
niu technologii form ow a
nia w arstw  rezystyw nych

na bazie stopu Ni-P, um ożliw iających w ytw orzenie 
struktur spełniających kryteria pozw alające zaliczyć 
te elem enty do klasy rezystorów  w arstw ow ych pre
cyzyjnych (RW P). O pracow anie skierow ane je s t do 
odbiorców  zainteresow anych inżynierią m ateriałową, 
a w szczególności w ytw arzaniem  m ateriałów  na potrze
by elektroniki.

M arian B. N antka
O grzewnictw o i ciepłow nictwo. Tom II
Wyd. III, 2013 ,48 ,30  zł, s. 285

Książka dotyczy instalacji 
grzewczych, a szczegól
nie instalacji centralnego 
ogrzewania. Treść podzie
lono na kilka w zajem nie 
pow iązanych części te
matycznych. N acisk po
łożono na przedstaw ienie 
rozwiązań wew nętrznych 
instalacji ogrzewań w od
nych oraz w odnych sieci 
ciepłow niczych, traktując 
ogrzewania parowe oraz 
instalacje pow ietrzne in
form acyjnie. W  tom ie 
drugim  przedstaw iono 

w ybrane elem enty instalacji w ew nętrznych, począwszy 
od grzejników, poprzez rodzaje przewodów, sposobów  ich 
izolow ania i prowadzenia, m ocow ania i połączenia oraz 
stosowania arm atury zaporowej, zabezpieczającej i regu
lacyjnej a skończyw szy na rozw iązaniach podstaw owych 
układów ogrzewań, w ym iarow aniu oraz regulacji i proble
mach zw iązanych z ich działaniem.

Sebastian Rzydzik
R ozproszony system  kom puterow ego wspom agania  
procesu projektow o-konstrukcyjnego
Wyd. I, 2013 ,33 ,60  zł, s. 225 
M onografia dotyczy 
projektow ania i kon
struow ania m aszyn. W 
pracy pokazano m etodę 
tw orzenia kom putero
wych system ów  roz
proszonych przezna
czonych do w spom aga
nia procesów  projekto
w ania i konstruowania.
Zaproponow ano m e
todę, w której poje
dynczy elem ent lub 
zespół reprezentow any 
je st przez co najmniej 
jednego agenta pro
gram owego. W w yniku procesu uzgadniania wartości 
cech konstrukcyjnych generowany je s t model formalny, 
który m oże być przetw arzany w model geom etryczny 
i zastosow any w w ybranym  system ie CAx.
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M e ta lo zn a w s tw o
opisow e

Leszek A. Dobrzański 
M etaloznaw stw o opisowe
Wyd. 1,2013, 140,70 zł, s. 814

K siążka je s t d rugą czę
śc ią tetralogii dotyczącej 
inżynierii m ateriałowej 
i nanotechnologii i za
w iera szczegółow e in
form acje o w szystkich 
w spółczesnych materia- 

A'j łach m etalowych, znaj- 
H j dujących zastosow anie 

w  technice. W kolejnych 
rozdziałach opisano 
m.in.: rolę m ateriałów  
m etalowych we w spół
czesnej technice, rolę 

w ęgla, dodatków stopowych i dom ieszek w stalach, stale 
konstrukcyjne, m aszynow e i na urządzenia ciśnieniow e, 
stale i stopy żelaza o szczególnych w łasnościach, szkła 
m etaliczne i m ateriały nanostrukturalne, m ateriały inteli
gentne i materiały kom pozytow e z udziałem  żelaza czy 
odlewnicze stopy żelaza.
O statnią częścią książki je s t adiutorium , zawierające 
zdjęcia m ateriałograficzne struktury w ybranych m ateria
łów metalowych.

K rzysztof F ilipow icz, A leksander Kowal, M ariusz 
Kuczaj
Rysunek techniczny
Wyd. II popr., 2013 35,70 zl, s. 249

Podręcznik je s t opra-

Zbigniew GACEK M arek SZADKOWSKI

P̂ kŜ ePKCWAl'
î WkUCZM■na-wtwuAj . .

RYSUNEK
TECHNICZNY

cowam em  pom ocnym  
w przysw ajaniu pro
gram u realizow anego 
w  ram ach zajęć dydak
tycznych na kilku spe
cjalnościach z rysunku 
technicznego i geom etrii 
wykreśl nej oraz z przed
m iotów  związanych 
z podstaw am i konstruk
cji, budow y i eksplo
atacji m aszyn W ydziału 
G órnictw a i Geologii 
Politechniki Śląskiej. 

Treść zaw arta w podręczniku oparta została oparta na 
najnowszych i aktualnych norm ach polskich i europej
skich. W  podręczniku om ów iono także dyrektyw y UE 
dotyczące jakości maszyn. Jest to trzecie już , popraw io
ne w ydanie popularnego podręcznika.

Zbigniew  Gacek, M arek Szadkowski 
W ysokonap ięciow a tech n ik a  izo lacy jna w  p rz y k ła 
dach  obliczeniow ych
Wyd. II, 2013 ,45 ,15  zł, s. 353
M ateriał zaw arty w  książce je s t ilustracją treści w ykła
dów z zakresu techniki w ysokich napięć, techniki izo
lacyjnej w  elektroenergetyce i w ysokonapięciow ych 
układów izolacyjnych prow adzonych od w ielu lat na

W y s o k o n a p i ę c i o w a  
T e c h n i k a  i z o l a c y j n a

W PRZYKŁADACH OBLICZENIOWYCH

W ydziale Elektrycznym  
Politechniki Śląskiej. Jest 
to zbiór zróżnicow anych 
przykładów obliczenio
wych oraz pytań kontrol
nych, zw iązanych przede 
w szystkim  z zagadnie
niami oceny właściw ości 
rozm aitych w ysokonapię
ciowych układów  izolacyj
nych w  różnorodnych w a
runkach eksploatacyjnych. 
K siążka przeznaczona je st 
głów nie dla studentów  
specjalności elektroener
getyka

Jó zef G awroński, M arcin Stawarz, Jan Szajnar, Tadeusz 
Wojarski
O dlew nictw o artystyczne. Form ow anie i odlew anie  
w sztuczkach oraz m etodą w ytapianych m odeli
2013, Wyd. I, s. 203, 31,50 zł.
W podręczniku przedsta
w iono technologie od
lewnictwa artystycznego

I Józef G AW ROŃ SKlI Marcin STAWARZ 
Ja n  SZA JN A R  Todeus* W O JAR SK I

ODLEWNICTWO
AR TYSTYCZN E

FORMOWANIE I ODLEWANIE 
W SZTUCZKACH 

ORAZ
METODA WYTAPIANYCH MODELI

ze szczegółow ym  opisem  
poszczególnych etapów 
procesu technologicznego. 
O pisano również narzę
dzia i osprzęt stosowane 
w odlew nictw ie artystycz
nym. Praca obejm uje rów 
nież tem atykę w ykony
w ania odlew ów  artystycz
nych m etodą w ytapianych 
modeli.

Piotr Gendarz, M ateusz Cielniak
Typoszeregi konstrukcji. Zastosow anie podobieństwa  
konstrukcyjnego i modelu kosztów
Wyd. 1 ,2013 ,21 ,00  zł, s. 179 
W monografii przed- p a

PioirGENDARZ Mateusz CIELNIAK

TYPOSZEREGI KONSTRUKCJI
ZASTOSOW ANIE PODOBIEŃSTWA 

KONSTRUKCYJNEGO I MODELU 
-  KOSZTÓW

staw iono zastosow anie 
teorii podobieństw a kon
strukcyjnego do gene
row ania uporządkow a
nych rodzin konstrukcji, 
głów nie typoszeregów 
konstrukcji. U tworzono 
takie rodziny konstruk
cji, jak: w ałki, sprzęgła 
kołnierzow e, chwytaki 
pneum atyczne o rów no
ległym ruchu szczęk oraz 
stojaki hydrauliczne sto
sow ane w górnictwie.
Przeanalizow ano m oż
liwości tw orzenia typoszeregów  środków  technicznych 
z zespołów, podzespołów  i elem entów  spełniających zało
żenia teorii podobieństw a konstrukcyjnego.
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CZY WIESZ, JAK POWSTAJE PRAD?

Oglądaj premierę filmu

POLSKIE FABRYKI 
TAURON
29 października

Terminy kolejnych emisji filmu na www.tauron-pe.pl/premiera

NATIONAL
GEOGRAPHIC
CHANNEL TAURON

POLSKA ENERGIA

w w w .tauron-pe.pl

http://www.tauron-pe.pl/premiera
http://www.tauron-pe.pl


fll KOMPANIA 
WĘGLOWA S.A.

10 lat NAJWIĘKSZA FIRMA WYDOBYWCZA 
WĘGLA KAMIENNEGO 

2003-2013 W UNII EUROPEJSKIEJ

E N E R G E T Y K AO C H R O N A

Kompania Węglowa S.A www.kwsa.pl
ul. Powstańców 30 teł. 32 7572 211 

40-039 Katowice fax. 32 2555.453

http://www.kwsa.pl


w
K A T O ' / / I C H

Węgiel - stabilność energetyczna Polski

KATOWICKI k h w  s a
HOLDING ul. Damrota 16-18
WĘGLOWY SA 40‘022 Kat°wic®"ł www.khw.pl

http://www.khw.pl


monitorowanie 
i wizualizacja 
systemów 
antywłamaniowych

monitoring 
i sterowanie 
klimatyzacją oraz 
wentylacją

integracja

przeciwpożarowymi

kontrola dostępu 
do poszczególnych 
stref i pomieszczeń

sterowanie 
oświetleniem 
wewnętrznym 
i zewnętrznym

sterowanie
ogrzewaniem
pomieszczeń

WĄSKO WĄSKO Spółka Akcyjna infolinia: + 48 32 33 25 500
ul. Berbeckiego 6, 44-100 Gliwice www.wasko.pl

W Ą S K O

S y s t e m  B M 5  T >m rr- -TT- .. .  .. .
Ęf

zarządzanie automatyką budynków

zm niejszenie zużycia energii 
poprawa funkcjonalności 
bezpieczeństwo  
komfort

http://www.wasko.pl


KINDERBAL

noclegi
w komfortowych pokojach PANORAMA

świąteczne menu
śniadania i obiadokolacje w formie bufetu

strefa wellness
basen, brodzik, jacuzzi, 
sala fitness, strefa saun

0 0 0 6 ^ 0 0 0 0  
atrakcyjny program animacji

dla dzieci i dorosłych

Swięta|i|Sylwester
sa u ltm ii

w pakiecie:

o  < >
★★★★ > /

SPAHOTEL DIAMENT HOTEL DIAMENT
WELLNESS u s t r o ń  - u z d r o w i s k o

USTROŃ - UZDROWISKO

Rezerwuj
Book

BAL SYLWESTROWY

pełne atrakcji
www.diamentustron.pl
LUBTELEFONICZNIE +48 33 858 77 15

http://www.diamentustron.pl


SORDREW
► Opakowania drewniane dla przemysłu (ISPM No 15; IPPC)
► Przygotowanie ładunków do transportu: lądowego, morskiego i lotniczego
► Pakowanie w miejscu wskazanym przez klienta oraz usługi specjalne

► Obróbka CNC
► Precyzyjne konstrukcje spawane (EN 1090; EN 15085-2 CL2) 
p Cięcie i gięcie blach

■ Termo-formowanie tworzyw sztucznych 
Wykrawanie tworzyw sztucznych 

► Obróbka CNC tworzyw sztucznych

► Drewno konstrukcyjne
► Więźby dachowe
► Drewno opałowe i kominkowe

Certyfikat:
EN ISO 9001:2008

P.P.U.H.SOR DREW 
Rajmund Sorowski
ul. Sztygarska 26, 
41-608 Świętochłowice 
tel. 32 245 8 8  27 
fax 32 34519 8 0  
sordrew@sordrew.pl 
www.sordrew.pl

mailto:sordrew@sordrew.pl
http://www.sordrew.pl


m m  g r u  p rZ GSU
I P I P  rok założenia 1994

A k

I3 W
■ U " ]

■/aW
Życie Zdrow ie Majątek

www.gsusa.p^

GSU Spółka Akcyjna jest agentem ubezpieczeniowym, gdzie na rynku jest prawie 20 lat.

GSU Spółka Akcyjna to:
60 Biur Obsługi Ubezpieczeń w całej Polsce;
192 etatowych, wysoko wykwalifikowanych i doświadczonych pracowników;
Bogata oferta produktów ubezpieczeniowych w zakresie grupowych, zbiorowych 
i indywidualnych:
- nażycie,
- zdrowotnych,
■ następstw nieszczęśliwych wypadków,
■ odpowiedzialności cywilnej zawodowej i w życiu prywatnym,
■ pojazdów mechanicznych OC, AC,
■ od następstw zdarzeń losowych mienia przedsiębiorstw i osób indywidualnych.

Ponadto Spółka ma zawarte umowy agencyjne z dziesięcioma głównymi zakładami 
ubezpieczeń działającymi na rynku polskim.

Infolinia; 801 401 999



A dres Granit Strzegom  S.A. Skład fabryczny:
uL Górnicza 8 Gliwice -  Brzezinka / Kozielska 490
58-150 Strzegom Tel / Fax: 32 270 14 74

www.pok-granit.pl

http://www.pok-granit.pl


Pójdźmy ^ f y T a p n
u  jego basem c o S s i ę w a l Patronki o

nasze o z m i id t  i 
Molo-RgcleMcif

Złolo Shosiun 
u W iłkom irsk 
i W ojnarowie!

Buksa pipgf 
na u ie d f l swięcej

wygodniej
łatwiej

^  facebook.com/NowinyGiiwickie

ZAPRENUMERUJ WYDANIE ELEKTRONICZNE NOWIN GLIWICKICH 
na www.nowiny.gliwice.pl, e-gazety.pl

P <
■ i v wi t cii i i i  www.egazety.pl

^  O s ie d le  O g ró d

Gotowe Osiedle Mieszkaniowe w Gliwicach

Zainwestuj bezpiecznie swoje pieniądze
Zapewniamy pomoc i wsparcie przy załatwianiu formalności kredytowych!

609 537 141, 607 928 445, 32 338 08 45 www.radan.com.pl

wydanie cyfrowe Nowin Gliwickich

http://www.nowiny.gliwice.pl
http://www.egazety.pl
http://www.radan.com.pl


JSW SA
Wydobywamy to, co najlepsze

Największy producent węgla koksowego 
w Unii Europejskiej

spółka 
notowana naJASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA SA 

44-330 JASTRZĘBIE-ZDRÓJ Al. Jana Pawła II 4 
tel.: +48 32 756 4113, fax: +48 32 476 2671, www.jsw.pl, e-mail: jsw@jsw.pl

http://www.jsw.pl
mailto:jsw@jsw.pl


P M

tzynierii Biomedyczną
Politechnik^Kkja

Ipne. interdys© 
gnięć techcfl

p r o g r a m

Perspektywy

Śląski Salom Maturzystów 2013
Tegoroczny Śląski Salon Maturzystów zainaugurowano w Gliwicach 23 października.Tłumnie przybyli uczniowie klas maturalnych mieli 
okazję wziąć udział w prezentacjach ofert edukacyjnych zaproszonych uczelni woj. śląskiego i wykładach, podczas których omówione 
zostały m.in. zasady zdawania matury z języka polskiego, matematyki, języków obcych i innych przedmiotów. Przybyłym przybliżone 
zostały również zasady, przepisy i procedury, jakie obowiązywać będą na przyszłorocznej maturze. Aby ułatwić uczniom klas maturalnych 
wybór jednego z 49 kierunków studiów oferowanych przez Politechnikę Śląską, Dział Promocji rozdał blisko trzy tysiące egzemplarzy 
„Informatora dla kandydatów na studia. Rok akademicki 2014/2015".



Mierzyli wysoko i... zdobyli Himalaje
Grupa studentów, absolwentów i doktorantów Politechniki Śląskiej wyruszyła na podbój północno-zachodnich Indii. Maszerując 
w palącym słońcu, bez dostępu do świeżej, zdatnej do picia wody, w połowie sierpnia pokonali odcinek między Leh a Stokiem Kangri. 
Niestety nie wszystkim udało się wejść na mierzący 6153 m n.p.m. najwyższy szczyt w paśmie Himalajów w regionie Stok Rangę.

w^w.poJsl.p|

WrORABLt


